
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.18 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

7 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19315 (R) 

*2319315*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 18-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 

 затем: г-н Чимино (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Италия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 21 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития 

(продолжение) 

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) (продолжение) 

b) Ликвидация сельской нищеты в контексте деятельности по 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого развития на период 

до 2030 года (продолжение) 

Пункт 23 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание (продолжение) 

a) Сельскохозяйственное развитие, продовольственная безопасность и 

питание (продолжение) 

b) Натуральные растительные волокна и устойчивое развитие 

(продолжение) 

Пункт 22 повестки дня: Оперативная деятельность в целях развития  

a) Оперативная деятельность в целях развития системы Организации 

Объединенных Наций 

b) Сотрудничество Юг — Юг в целях развития 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.18 
 

 

2/24 23-19315 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 21 повестки дня: Ликвидация нищеты и 

другие вопросы развития (продолжение) 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (продолжение) (A/78/239) 
 

 b) Ликвидация сельской нищеты в контексте 

деятельности по осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года (продолжение) (A/78/238) 
 

Пункт 23 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (продолжение) 
 

 a) Сельскохозяйственное развитие, 

продовольственная безопасность и питание 

(продолжение) (A/78/218, A/78/233 и A/78/74-

E/2023/67) 
 

 b) Натуральные растительные волокна и 

устойчивое развитие (продолжение) 

(A/78/218) 
 

1. Г-жа Мартинс (Тимор-Лешти) говорит, что 

Тимор-Лешти привержен делу реализации Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года и поддержке десятилетия действий во имя 

целей в области устойчивого развития с целью обес-

печить, чтобы все тиморцы имели доступ к полно-

ценному питанию. Сельское хозяйство, включая ры-

боловство и лесное хозяйство, является основой 

национальной экономики. Тимор-Лешти также раз-

рабатывает политику в сфере «голубой экономики», 

с тем чтобы задействовать потенциал океана для 

экономического роста и обеспечить устойчивое ис-

пользование морских ресурсов. За прошедшие годы 

был разработан и реализован широкий спектр меро-

приятий и стратегий, связанных с сельским хозяй-

ством и ресурсами океана. Оба сектора обладают 

огромным потенциалом для создания рабочих мест 

и получения доходов в целях улучшения ситуации в 

сфере повышения благосостояния, экономического 

роста, продовольственной безопасности и питания, 

а также продвижения вперед на пути общего про-

гресса в достижении целей в области устойчивого 

развития. Несмотря на стоящие перед страной про-

блемы, Тимор-Лешти продолжает уделять первооче-

редное внимание развитию сельского хозяйства и 

рыболовства. Правительство поощряет учет воздей-

ствия климатических факторов в рамках инвестици-

онной деятельности и применение климатосберега-

ющих подходов к развитию сельского хозяйства, с 

тем чтобы обеспечить экологическую устойчивость 

и жизнестойкость при одновременном восстановле-

нии сбалансированности экосистемы.  

2. Национальный сводный план действий Ти-

мора-Лешти в области питания и продовольствен-

ной безопасности и национальный план действий по 

искоренению голода и недоедания в Тиморе-Лешти 

предусматривают программы школьного питания, а 

также усилия по совершенствованию системы соци-

альной защиты уязвимых групп населения. Кроме 

того, в стратегическом плане страны на 2021–

2025 годы поставлены четыре взаимоукрепляющие 

стратегические цели: a) обеспечение устойчивого 

роста в сфере производства продовольственных 

культур, животноводства, рыболовства, лесного хо-

зяйства и производства технических культур; 

b) увеличение выпуска продукции с высокой добав-

ленной стоимостью и расширение доступа к внут-

ренним и экспортным рынкам; c) укрепление меха-

низмов устойчивого управления природными ресур-

сами, их использования и сохранения; и 

d) повышение эффективности управления и инсти-

туционального руководства в сельскохозяйственном 

секторе.  

3. Искоренение нищеты является основополагаю-

щей предпосылкой для достижения всех целей в об-

ласти устойчивого развития, поскольку оно лежит в 

основе прогресса по всем социальным, экономиче-

ским и экологическим направлениям. Необходимо 

вкладывать средства во все компоненты продоволь-

ственной системы, с тем чтобы улучшать взаимо-

связи между производством, переработкой и сбытом 

продовольствия и обеспечивать доступность каче-

ственных и недорогих продуктов с высокой пита-

тельной ценностью для всех, одновременно решая 

проблемы экономической и экологической уязвимо-

сти страны. В данной связи следует указать, что Ти-

мор-Лешти находится на завершающей стадии про-

цесса присоединения к Всемирной торговой органи-

зации.  

4. Международное сотрудничество, включая под-

держку со стороны партнеров по развитию в обла-

сти предоставления официальной помощи в целях 

развития (ОПР), климатического финансирования, 

обмена опытом и технологиями в соответствии с по-

ложениями Парижского соглашения и Аддис-Абеб-

ской программы действий третьей Международной 

конференции по финансированию развития, будет 

иметь первостепенное значение для достижения це-

лей.  

5. Г-н Диум (Сенегал) говорит, что для искорене-

ния нищеты, голода и недоедания необходимы 

https://undocs.org/ru/A/78/239
https://undocs.org/ru/A/78/238
https://undocs.org/ru/A/78/218
https://undocs.org/ru/A/78/233
https://undocs.org/ru/A/78/74
https://undocs.org/ru/A/78/74
https://undocs.org/ru/A/78/218


 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 3/24 

 

новые стратегии, в том числе в рамках региональ-

ных инициатив, таких как Чрезвычайный фонд для 

производства продовольствия в Африке, который 

был создан Африканским банком развития в целях 

достижения прогресса в сфере продовольственной 

безопасности, питания и устойчивости во всей Аф-

рике. На национальном уровне правительство Сене-

гала разработало программы, направленные на под-

держку сельского хозяйства, а в конечном счете — 

на достижение продовольственной самодостаточно-

сти. Сенегал также участвует в усилиях по совер-

шенствованию инноваций и адаптации, в том числе 

благодаря работе Сенегальского института сельско-

хозяйственных исследований по испытанию высо-

коурожайных культур пшеницы. Вместе с тем дости-

жение продовольственной самодостаточности по-

требует увеличения инвестиций в сельское хозяй-

ство, что и было целью второго Дакарского саммита 

по сельскому хозяйству и агробизнесу, состоявше-

гося в январе 2023 года. Цель Саммита — добиться 

смены парадигмы, с тем чтобы Африка могла произ-

водить сельхозпродукцию сама, причем как для 

себя, так и для всего мира.  

6. Для укрепления собственной продовольствен-

ной безопасности правительство Сенегала выде-

лило средства на социальные расходы для уязвимых 

групп населения. Оно также приступило к осу-

ществлению национальной программы денежных 

трансфертов для оказания помощи почти 

400 000 домашних хозяйств в целях защиты уязви-

мых групп населения и борьбы с крайней нищетой. 

Расширение финансирования сельского хозяйства и 

страхования также будет иметь решающее значение 

для того, чтобы мелкие и семейные фермеры могли 

повысить эффективность своего производства. 

Среди других ключевых вопросов, требующих вни-

мания, — усилия по обеспечению продовольствен-

ной устойчивости, поддержание открытой и про-

зрачной торговли удобрениями и борьба с недоеда-

нием посредством сбалансированного питания.  

7. Архиепископ Качча (наблюдатель Святого 

Престола) говорит, что искоренение нищеты оста-

ется наиболее важным вызовом, с которым сталки-

вается человечество. Истинные масштабы этой про-

блемы становятся очевидными только тогда, когда 

бедность оценивается при помощи всеобъемлющих 

критериев, которые выходят за рамки доходов и 

включают неденежные показатели, такие как отсут-

ствие доступа к образованию, безопасным, пита-

тельным и достаточным продуктам питания, без-

опасной питьевой воде, а также санитарии, энергии 

и электричеству.  

8. В контексте усилий по искоренению нищеты 

необходимо прежде всего признать, что она пред-

ставляет собой многоплановое явление, которое ска-

зывается на всех сферах человеческой жизни. Это 

требует комплексного подхода к решению проблемы 

лишений, с которыми сталкиваются миллионы лю-

дей, на образовательном, социальном, политиче-

ском, культурном и духовном уровнях. В данной 

связи следует отметить роль образования в качестве 

эффективного инструмента борьбы с нищетой. 

Обеспечение доступа к качественному образованию 

необходимо для того, чтобы девочки и мальчики 

могли не только приобретать навыки, которые поз-

волят им вносить вклад в жизнь общества и выхо-

дить на рынок труда, но и получать духовные блага, 

которые помогут им расти и реализовывать себя в 

личностном плане. Это, в свою очередь, позволит им 

стать достойными вершителями своей судьбы, спо-

собными полностью раскрыть свой потенциал.  

9. Адекватные меры социальной защиты, и в 

частности материнские и семейные пособия, также 

доказали свою высокую эффективность в сокраще-

нии масштабов нищеты во всем мире и в предотвра-

щении дальнейшего попадания в ловушку бедности 

людей, которые уже находятся в ситуации экономи-

ческой уязвимости. Социальная политика, направ-

ленная на улучшение распределения доходов, зави-

сит от комплексной поддержки бедных, выходящей 

за рамки простого менталитета благосостояния. Это 

возможно только в том случае, если люди имеют до-

ступ к стабильным источникам средств к существо-

ванию, с тем чтобы обеспечивать себя и свои семьи.  

10. Голод и недоедание приводят к еще большей 

нищете. Последствия недостаточного количества и 

качества пищи для здоровья сказываются на способ-

ности людей учиться и работать. Парадокс заключа-

ется в том, что, несмотря на производство достаточ-

ного количества продовольствия для того, чтобы 

накормить всех, голод и голодная смерть остаются 

повседневной реальностью для очень многих. По-

мимо того, что необходимо положить конец выбра-

сыванию, растрате или чрезмерному потреблению 

продовольствия, важно обеспечить его устойчивое 

производство и справедливое распределение.  

11. Одним словом, необходимо новое мышление. 

Требуется разрабатывать и осуществлять политику, 

которая ставила бы во главу угла человека и обеспе-

чивала равный доступ к основным благам, ресурсам 

и возможностям. Только благодаря конкретным ме-

рам, обеспечивающим учет интересов тех, кто сей-

час оказался за бортом, сотни миллионов людей, ко-

торые все еще лишены возможностей для удовле-

творения своих главных жизненных потребностей, 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

4/24 23-19315 

 

включая питание, медицинское обслуживание и об-

разование, смогут вырваться из тисков нищеты и до-

биться полноценного человеческого развития.  

12. Г-жа Мильковичова (наблюдатель Организа-

ции Объединенных Наций по промышленному раз-

витию (ЮНИДО)) говорит, что на полпути к 

2030 году отрезвляющая реальность заключается в 

том, что достижение целей в области устойчивого 

развития сильно отстает от графика. Наложившиеся 

друг на друга глобальные кризисы привели к тому, 

что еще десятки миллионов людей оказались в ни-

щете, причем, согласно оценкам, 670 миллионов че-

ловек живут в условиях крайней нищеты, и наблю-

даются негативные тенденции в том, что касается 

голода и отсутствия продовольственной безопасно-

сти. С каждым дополнительным повышением цен на 

продовольствие на 1 процент почти 10 миллионов 

человек оказываются в условиях крайней нищеты. 

Очевидно, что в данной связи необходимы ком-

плексные подходы.  

13. ЮНИДО поддерживает национальные усилия 

по сокращению масштабов нищеты и обеспечению 

продовольственной безопасности посредством все-

охватывающей и устойчивой индустриализации. 

История показала, что устойчивая индустриализа-

ция является ключевой предпосылкой создания до-

стойных рабочих мест, решения проблемы нищеты 

и поддержки устойчивого экономического роста. 

Очень немногие страны достигли статуса развитых 

стран, не пройдя через глубокий процесс индустри-

ализации.  

14. Местный производственный потенциал также 

оказался жизненно важным для социально-экономи-

ческой устойчивости к внешним потрясениям. С по-

мощью консультаций по вопросам политики и тех-

нических проектов ЮНИДО помогает развиваю-

щимся странам наращивать национальный потен-

циал и местные навыки, участвовать в региональ-

ных и глобальных производственно-сбытовых це-

почках и выходить на новые рынки. В рамках ее про-

грамм странам оказывается поддержка в разработке 

современной комплексной промышленной поли-

тики и увеличении государственных и частных ин-

вестиций в устойчивую промышленность, включая 

агропромышленный комплекс. ЮНИДО также по-

могает странам создавать комплексные агропродо-

вольственные парки, которые предлагают современ-

ную инфраструктуру и вспомогательные услуги 

компаниям и фермерам. Они также предоставляют 

возможности для обучения навыкам, способствуя 

привлечению внутренних и иностранных инвести-

ций и выходу на рынки. Агропродовольственные 

парки не только укрепляют продовольственную 

безопасность, но и создают новые рабочие места в 

сельских районах, где проживает 80 процентов бед-

нейших слоев населения. ЮНИДО уже оказала под-

держку в создании таких парков в нескольких стра-

нах, включая Эфиопию и Сенегал, и совместно со 

своими партнерами работает над созданием подоб-

ных парков в других странах.  

15. Совместно с Продовольственной и сельскохо-

зяйственной организацией Объединенных Наций 

(ФАО), Африканским союзом и другими партнерами 

ЮНИДО работает над созданием рабочих мест для 

молодежи в сельскохозяйственном секторе в рамках 

программы «Возможности для молодежи в Африке». 

На глобальном уровне ЮНИДО активно участвует в 

реализации высокоэффективной инициативы по 

преобразованию продовольственных систем, кото-

рая была выдвинута в рамках проведения Дня уско-

рения достижения целей в области устойчивого раз-

вития. Совместно с ФАО ЮНИДО запустила про-

грамму «Акселератор преобразования агропродо-

вольственных систем» для содействия сотрудниче-

ству и инвестициям частного сектора в развитие 

ключевых производственно-сбытовых цепочек в пи-

щевой промышленности. В рамках этой программы 

она оказывает поддержку странам, особенно наиме-

нее развитым, в обеспечении большей инклюзивно-

сти, устойчивости и жизнеспособности продоволь-

ственных систем.  

16. Опираясь на результаты Саммита по целям в 

области устойчивого развития, необходимо пред-

принимать коллективные усилия в целях выполне-

ния данных обещаний. Искоренение нищеты и со-

здание мира без голода — сложная задача, требую-

щая скоординированных и комплексных решений и, 

прежде всего, смелых действий. ЮНИДО готова и 

далее расширять сотрудничество с государствами-

членами, родственными учреждениями и другими 

партнерами для достижения целей.  

 

Пункт 22 повестки дня: Оперативная 

деятельность в целях развития 
 

 a) Оперативная деятельность в целях 

развития системы Организации 

Объединенных Наций (A/78/72-E/2023/59 и 

A/78/Add.1-E/2023/59/Add.1) 
 

 b) Сотрудничество Юг — Юг в целях 

развития (A/78/290 и A/78/39) 
 

17. Г-н Пьер (исполняющий обязанности Дирек-

тора Управления по межправительственной под-

держке и координации в целях устойчивого разви-

тия, Департамент по экономическим и социальным 

вопросам), представляя доклад Генерального 

https://undocs.org/ru/A/78/72
https://undocs.org/ru/A/78/Add.1
https://undocs.org/ru/A/78/290
https://undocs.org/ru/A/78/39


 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 5/24 

 

секретаря «Осуществление резолюции 75/233 Гене-

ральной Ассамблеи о четырехгодичном всеобъем-

лющем обзоре политики в области оперативной дея-

тельности в целях развития, осуществляемой систе-

мой Организации Объединенных Наций» (A/78/72 и 

A/78/72/Add.1), говорит, что доклад дает представле-

ние о том, как реформы системы развития Организа-

ции Объединенных Наций позволили обеспечить бо-

лее эффективную поддержку действий на нацио-

нальном уровне, а также ускорить прогресс на пути 

к достижению устойчивого и всеохватывающего раз-

вития.  

18. Все имеющиеся данные свидетельствуют о том, 

что инвестиции в реорганизацию системы развития 

Организации Объединенных Наций приносят ре-

зультаты. Информация, полученная от правительств, 

подтверждает повышение эффективности работы 

страновых групп Организации Объединенных 

Наций, возглавляемых координаторами-резиден-

тами, как передового звена этой деятельности: 

88 процентов правительств принимающих стран со-

гласились с тем, что координаторы-резиденты обес-

печивают эффективное и стратегическое руковод-

ство в поддержку их национальных планов и прио-

ритетов; 94 процента правительств принимающих 

стран согласились с тем, что деятельность страно-

вых групп Организации Объединенных Наций отра-

жает содержание Рамочной программы Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству в области 

устойчивого развития; и 93 процента опрошенных 

стран заявили, что деятельность Организации Объ-

единенных Наций тесно увязана с их потребностями 

и приоритетами, что существенно больше, чем не-

сколько лет назад. Почти 80 процентов респонден-

тов согласились с тем, что страновые группы в боль-

шей степени нацелены на достижение общих резуль-

татов, чем до реформ, а все малые островные разви-

вающиеся государства согласились с тем, что после 

реформ сотрудничество между подразделениями 

Организации Объединенных Наций улучшилось.  

19. Региональная система развития Организации 

Объединенных Наций, используя региональные 

платформы сотрудничества, предоставляет страно-

вым группам Организации Объединенных Наций бо-

лее качественные экспертные знания и решает об-

щие трансграничные проблемы развития. Система 

оказывает постоянную поддержку странам в таких 

областях, как искоренение нищеты, гендерное ра-

венство, образование, наука, техника и инновации, с 

тем чтобы помочь выполнить обещание не оставить 

никого за бортом. Благодаря реорганизации в насто-

ящее время наблюдается более тесное сотрудниче-

ство и слаженность действий в области развития, 

гуманитарной деятельности и миростроительства. 

От 90 до 95 процентов принимающих стран считают, 

что подразделения Организации Объединенных 

Наций работают в тесном сотрудничестве по всем 

этим направлениям. Вместе с тем, как и прежде, 

необходима более активная поддержка для расшире-

ния доступа к выгодному долгосрочному финанси-

рованию для достижения целей в области устойчи-

вого развития, в том числе на основе комплексных 

национальных механизмов финансирования. Также 

необходим более ощутимый прогресс в общесистем-

ных усилиях по приданию магистрального значения 

климатическим и экологическим подходам, дости-

жению гендерного паритета на всех уровнях и пол-

ному осуществлению общесистемных планов по во-

влечению инвалидов и коренных народов.  

20. Система развития Организации Объединенных 

Наций продолжает обеспечивать повышение уровня 

транспарентности и подотчетности. В дополнение к 

ежегодным страновым, региональным и глобальным 

докладам в 2023 году система координаторов-рези-

дентов опубликовала свои первые результаты в каче-

стве приложения к докладу Председателя Группы 

Организации Объединенных Наций по устойчивому 

развитию. Председатель Группы также поделился с 

председателями руководящих органов контрольным 

перечнем реформ системы развития Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы помочь согласо-

вать усилия и действия. В 2022 году реорганизация 

позволила добиться экономии в размере более 

405 млн долл. США, что на 47 процентов больше, 

чем в 2021 году.  

21. Вместе с тем сохранялась потребность в адек-

ватном, предсказуемом и гибком финансировании 

системы развития Организации Объединенных 

Наций. Прогресс в выполнении обязательств по до-

говору о финансировании остается неоднозначным. 

Объем основного финансирования увеличился, од-

нако система развития Организации Объединенных 

Наций по-прежнему в значительной степени зависит 

от нескольких доноров. Глобальные фонды, такие 

как Объединенный фонд для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития, испытывают значитель-

ный дефицит финансирования. Адекватное и устой-

чивое финансирование имеет крайне важное значе-

ние для системы координаторов-резидентов, однако 

в 2022 году дефицит финансирования составил 

85 млн долл. США. Устранение этого дефицита яв-

ляется ключевой предпосылкой того, чтобы система 

развития функционировала в полную силу. Гене-

ральный секретарь настоятельно призвал государ-

ства-члены пересмотреть альтернативные модели 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/233
https://undocs.org/ru/A/78/72
https://undocs.org/ru/A/78/72/Add.1


A/C.2/78/SR.18 
 

 

6/24 23-19315 

 

финансирования, предложенные в ходе обзора си-

стемы координаторов-резидентов в 2021 году.  

22. Недавний Саммит по целям в области устойчи-

вого развития дал мощный импульс для принятия 

инновационных мер, необходимых для преодоления 

многочисленных кризисов и ускорения прогресса в 

достижении целей в области устойчивого развития. 

В политической декларации, принятой на Саммите, 

государства-члены поддержали центральную роль 

Организации Объединенных Наций в международ-

ном сотрудничестве в области развития и обязались 

оказывать всестороннюю поддержку системе разви-

тия Организации Объединенных Наций. Под руко-

водством и управлением Комитета система преис-

полнена решимости оказывать максимально возмож-

ную поддержку странам в реализации Повестки дня 

на период до 2030 года.  

23. Г-жа Ван (Директор Целевого фонда, Управле-

ние Организации Объединенных Наций по сотруд-

ничеству Юг — Юг), представляя доклад Генераль-

ного секретаря о положении дел в области сотрудни-

чества Юг — Юг (A/78/290), говорит, что в основу 

этого доклада легли результаты опроса, проведен-

ного Управлением Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству Юг — Юг среди подразде-

лений системы Организации Объединенных Наций, 

а также опросов в рамках всеобъемлющего четырех-

годичного обзора политики, проведенных Департа-

ментом по экономическим и социальным вопросам 

среди государств-членов. В докладе приводится ин-

формация о договорах в области развития, глобаль-

ном анализе развития и новых возможностях для 

развития в рамках сотрудничества Юг — Юг и трех-

стороннего сотрудничества. В нем показано, что во 

время пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19) сотрудничество Юг — Юг и трехсто-

роннее сотрудничество позволили развивающимся 

странам получить вакцины, необходимые медика-

менты и средства индивидуальной защиты, а также 

укрепить свой производственный потенциал для 

обеспечения устойчивости.  

24. Вместе с тем необходимо активизировать меж-

дународное сотрудничество, включая сотрудниче-

ство Юг — Юг, трехстороннее сотрудничество и 

партнерские проекты с участием многих заинтересо-

ванных сторон, для мобилизации ресурсов и исполь-

зования достижений науки, техники и инноваций в 

целях ускорения прогресса на пути к активному вос-

становлению, искоренению нищеты и устойчивому 

развитию. В 2022 году в общей сложности в 24 резо-

люциях Второго комитета говорилось о сотрудниче-

стве Юг — Юг и трехстороннем сотрудничестве в 

качестве важных механизмов достижения желаемых 

результатов.  

25. В докладе, в частности, подчеркивается, что 

большинство развивающихся стран уже подвержено 

высокому риску долгового кризиса. Налицо настоя-

тельная необходимость помочь развивающимся 

странам в достижении долгосрочной стабильности 

долговой ситуации с помощью тщательно скоорди-

нированной политики.  

26. Процесс цифровизации в странах глобального 

Юга по-прежнему характеризуется значительными 

диспропорциями, особенно в наименее развитых 

странах, и в рамках цифрового разрыва также суще-

ствует большой гендерный разрыв. Имеется значи-

тельный потенциал для использования сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества в 

деле расширения цифровых возможностей и содей-

ствия в устранении цифрового разрыва.  

27. Налицо ощутимый прогресс в осуществлении 

общесистемной стратегии Организации Объединен-

ных Наций в области сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества в интересах устой-

чивого развития. Однако, несмотря на расширение 

трехстороннего сотрудничества, для полного задей-

ствования его потенциала требуются дополнитель-

ные усилия и ресурсы. Из 115 страновых групп Ор-

ганизации Объединенных Наций, ответивших на 

опросы, 70 процентов указали, что основными про-

блемами при оказании поддержки сотрудничеству 

Юг — Юг и трехстороннему сотрудничеству явля-

ется нехватка целевых ресурсов и возможностей.  

28. Доклад содержит важные рекомендации по 

укреплению поддержки сотрудничества Юг  — Юг и 

трехстороннего сотрудничества, включая призыв к 

государствам-членам, региональным банкам разви-

тия и системе развития Организации Объединенных 

Наций увеличить объем финансовых ресурсов. В до-

кладе Генеральный секретарь высоко оценил разра-

ботку первоначальной концептуальной основы для 

оценки сотрудничества Юг — Юг и рекомендовал 

использовать гендерные маркеры и показатели для 

более полного учета гендерных аспектов в инициа-

тивах по сотрудничеству Юг — Юг. Он также насто-

ятельно призвал систему развития Организации 

Объединенных Наций оказывать поддержку государ-

ствам-членам в обеспечении успешного проведения 

третьей Встречи на высшем уровне стран Юга в ян-

варе 2024 года.  

29. Г-н Гевара Родригес (Куба), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит о существовании 

серьезных препятствий на пути к устойчивому раз-

витию. Развивающиеся страны по-прежнему 

https://undocs.org/ru/A/78/290


 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 7/24 

 

сталкиваются с многочисленными проблемами, ко-

торые ограничивают их возможности в плане восста-

новления экономики. Делегациям необходимо в 

срочном порядке работать над укреплением прин-

ципа многосторонности и подтвердить свои обяза-

тельства в отношении того, чтобы никто не остался 

за бортом. В ходе текущего цикла четырехгодичного 

всеобъемлющего обзора политики, несмотря на не-

которые успехи, деятельность в области развития не 

получила от международного сообщества того же 

внимания и ресурсов, что и другие вопросы. Напри-

мер, в 2021 году расходы на деятельность в области 

развития впервые достигли 20 млрд долл. США, в то 

время как расходы на гуманитарную деятельность 

превысили 25 млрд долл. США.  

30. По мере приближения к завершению текущего 

цикла обзора и начала подготовки к следующему 

циклу в 2024 году Группа хотела бы вновь подчерк-

нуть необходимость сохранения ярко выраженного 

упора на развитие, принимая во внимание различные 

уровни развития и реалии на местах во всех разви-

вающихся странах. В конечном счете главной целью 

должно оставаться искоренение нищеты во всех ее 

формах и проявлениях. Кроме того, система разви-

тия Организации Объединенных Наций должна и 

впредь оказывать поддержку странам, по их просьбе, 

в ускорении процесса осуществления, последующей 

деятельности и обзора Повестки дня на период до 

2030 года. Ключевой предпосылкой искоренения ни-

щеты является более стабильное, предсказуемое и 

устойчивое финансирование оперативной деятель-

ности в целях развития. Такое финансирование 

должно быть увязано с национальными приорите-

тами и стратегиями развития стран, в которых реа-

лизуются программы, а общее финансирование си-

стемы развития Организации Объединенных Наций, 

особенно в областях, связанных с искоренением ни-

щеты, должно быть увеличено и ускорено.  

31. Группа выражает свою обеспокоенность по по-

воду продолжающегося сокращения объема взносов 

в основной бюджет системы развития Организации 

Объединенных Наций, что негативно сказывается на 

эффективности и результативности выполнения ее 

функций. Обращение этой тенденции вспять при од-

новременном увеличении взносов в основной бюд-

жет подразделений системы поможет достичь целей 

оперативной деятельности в целях развития. В дан-

ной связи Группа продолжает настоятельно призы-

вать доноров вносить взносы в систему таким обра-

зом, чтобы это было более полезно для ее скоорди-

нированных усилий в контексте финансирования по 

линии основного бюджета.  

32. Группа высоко оценивает прогресс, достигну-

тый к настоящему времени в реорганизации системы 

развития и системы координаторов-резидентов. 

Вместе с тем она обеспокоена нехваткой финансиро-

вания системы координаторов-резидентов и тем, как 

это сказывается на оперативной деятельности на ме-

стах. Группа придает большое значение необходимо-

сти обеспечения устойчивого, предсказуемого и 

адекватного финансирования системы координато-

ров-резидентов и вновь заявляет о своей готовности 

конструктивно участвовать в консультациях по 

этому конкретному вопросу. Группа также подтвер-

дила свою приверженность тесному и конструктив-

ному сотрудничеству с Генеральным секретарем и 

его командой, другими делегациями и всеми чле-

нами Группы Организации Объединенных Наций по 

устойчивому развитию в целях коллективного осу-

ществления и реализации Повестки дня на период до 

2030 года.  

33. Группа хотела бы подтвердить, что сотрудниче-

ство Юг — Юг дополняет, а не заменяет сотрудниче-

ство Север — Юг. Сотрудничество Юг — Юг 

должно и впредь основываться на принципах уваже-

ния национального суверенитета, национальной от-

ветственности и независимости, равенства, отсут-

ствия предварительных условий, невмешательства 

во внутренние дела и взаимной выгоды. Группа 

также вновь подтверждает необходимость работы 

над созданием системы международного сотрудни-

чества, в которой центральное место занимало бы 

развитие. Она по-прежнему рассчитывает на то, что 

сотрудничество Юг — Юг и трехстороннее сотруд-

ничество внесут неоценимый вклад в процесс разви-

тия в трех его аспектах и вновь обращается к системе 

развития Организации Объединенных Наций с при-

зывом и впредь расширять поддержку сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества по 

просьбе развивающихся стран, при их ответственно-

сти и под их руководством.  

34. Наконец, Группа приветствует итоги двадцать 

первой сессии Комитета высокого уровня по сотруд-

ничеству Юг — Юг и признает положительное зна-

чение дискуссий и результатов недавно состояв-

шейся в Гаване встречи на высшем уровне стран 

Группы 77 и Китая по вопросам науки, техники и ин-

новаций, которая способствовала укреплению со-

трудничества между странами Юга в этой области.  

35. Г-н Рей (Непал), выступая от имени Группы 

наименее развитых стран, говорит, что, поскольку 

достижение целей в области устойчивого развития 

стоит под большим вопросом, на данном направле-

нии крайне важно добиться значительного про-

гресса, особенно в наименее развитых странах. 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

8/24 23-19315 

 

Группа с удовлетворением отмечает, что финансиру-

ющие организации, участвовавшие в опросе, в це-

лом согласились с тем, что наименее развитые 

страны, а также развивающиеся страны, не имею-

щие выхода к морю, малые островные развивающи-

еся государства и государства Африки должны быть 

приоритетными при принятии решений о финанси-

ровании. Без прогресса в наименее развитых странах 

цели не будут достигнуты.  

36. Обнадеживает тот факт, что в 2022 году 

50,5 процента расходов на оперативную деятель-

ность в целях развития были направлены в наименее 

развитые страны. Однако тот факт, что в наименее 

развитые страны было направлено только 13 процен-

тов средств по линии основного бюджета, лишь усу-

губляет проблему непредсказуемости их финансиро-

вания. Значительная часть недавнего увеличения 

расходов может быть обусловлена расширением гу-

манитарной деятельности, которая, хотя и имеет 

жизненно важное значение, при этом не способ-

ствует созданию институционального и производ-

ственного потенциала, необходимого многим наиме-

нее развитым странам для поддержки их устойчи-

вого развития. Для достижения целей в области 

устойчивого развития наибольшие ресурсы потребу-

ются в таких ключевых областях, как укрепление 

здоровья и повышение благосостояния, искоренение 

нищеты, совершенствование сферы образования, 

борьба с последствиями изменения климата, обеспе-

чение продовольственной безопасности и искорене-

ние голода. В Дохинской программе действий для 

наименее развитых стран также сделан акцент на 

этих ключевых областях. Не менее важное значение 

имеет и поддержка структурных преобразований пу-

тем развития производственного потенциала, созда-

ния инфраструктуры и цифровизации.  

37. В рамках своей инициативы «Стимул к дости-

жению целей в области устойчивого развития» Гене-

ральный секретарь предложил следующие три обла-

сти в качестве срочных и критически важных для 

наименее развитых стран: решение проблемы высо-

кой стоимости обслуживания долга и растущих рис-

ков долгового кризиса; массовое увеличение доступ-

ного долгосрочного финансирования развития; и 

расширение резервного финансирования для нужда-

ющихся стран. Группа надеется, что ее партнеры по 

развитию сделают все возможное, чтобы воплотить 

эти предложения в жизнь.  

38. Тридцать три наименее развитые страны 

начали процесс разработки комплексных националь-

ных рамочных механизмов финансирования сов-

местно с Организацией Объединенных Наций, что 

может оказаться весьма полезным для согласования 

деятельности правительств, а также для реализации 

и финансирования их национальных приоритетов. 

Однако Группа обеспокоена тем, что объем средств 

Объединенного фонда для достижения целей в обла-

сти устойчивого развития, из которого оплачивается 

часть совместных программ для рамочных механиз-

мов, сократился на 75 процентов и в 2022 году соста-

вит всего 20 млн долл. США. Несмотря на недоста-

точное финансирование, Фонд продемонстрировал 

свое ценное значение, обеспечив с момента своего 

создания в 2019 году кумулятивный эффект в раз-

мере 2,3 млрд долл. США. Важно, чтобы государ-

ства-члены вносили активный вклад в работу Фонда. 

Поскольку только 38 процентов страновых групп 

Организации Объединенных Наций сообщили о 

наличии официальных отношений с международ-

ными финансовыми учреждениями, Группа призы-

вает своих партнеров в Международном валютном 

фонде и Всемирном банке официально оформить от-

ношения на страновом уровне с системой Организа-

ции Объединенных Наций для обеспечения того, 

чтобы развивающиеся страны, особенно наименее 

развитые, получали максимально скоординирован-

ную поддержку и помощь.  

39. Сотрудничество Юг — Юг является важней-

шим дополнением к традиционной помощи в целях 

развития. Отрадно, что обновленная платформа «Га-

лактика Юг — Юг» — общесистемная платформа 

Организации Объединенных Наций для обмена зна-

ниями и сотрудничества — объединяет 500 зареги-

стрированных организаций и предлагает цифровое 

хранилище для более 900 решений в области разви-

тия.  

40. Фонд поддержки устойчивого выхода из кате-

гории наименее развитых стран играет важную роль 

в объединении консультативных услуг и услуг по 

наращиванию потенциала Организации Объединен-

ных Наций для поддержки процесса выхода из кате-

гории наименее развитых стран и плавного перехода. 

Межучрежденческая целевая группа по вопросам 

выхода из категории наименее развитых стран и 

плавного перехода также продолжает оказывать под-

держку странам, выходящим из категории наименее 

развитых стран.  

41. Хотя все организации системы развития Орга-

низации Объединенных Наций признают категорию 

наименее развитых стран, лишь некоторые из них 

имеют целевые показатели основного бюджета в от-

ношении средств, выделяемых для наименее разви-

тых стран. Вызывает обеспокоенность тот факт, что 

Международный валютный фонд и Всемирный банк 

до сих пор не признают эту категорию в рамках 

своей деятельности. Организациям системы 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 9/24 

 

развития Организации Объединенных Наций сле-

дует разработать внутренние рекомендации в отно-

шении того, как именно следует отражать деклари-

руемую приоритетность интересов наименее разви-

тых стран в их бюджетных ассигнованиях. Столь же 

необходимо признание категории наименее разви-

тых стран международными организациями, а также 

реализация целенаправленных программ для обес-

печения согласованной и последовательной глобаль-

ной поддержки наиболее уязвимых стран. Группа 

также призывает систему развития Организации 

Объединенных Наций и другие международные ор-

ганизации полностью интегрировать Дохинскую 

программу действий в свои оперативные мандаты и 

создать специальные подразделения и координаци-

онные механизмы для наименее развитых стран.  

42. В заключение оратор отмечает, что наименее 

развитые страны по-разному используют помощь 

Организации Объединенных Наций в деле под-

держки их устойчивого развития. Они с воодушевле-

нием констатируют, что в настоящее время вносятся 

улучшения в работу по повышению согласованности 

и координации действий, а также по оказанию услуг 

и поддержки через систему развития Организации 

Объединенных Наций и ее партнерские проекты. С 

другой стороны, предстоит еще многое сделать для 

того, чтобы обеспечить необходимое финансирова-

ние в целях достижения прогресса в этих странах.  

43. Г-н Уоллес (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что гос-

ударства — члены КАРИКОМ находятся на перед-

нем крае глубоких и частых внешних потрясений. 

Их усилия по борьбе с самыми неотложными угро-

зами, особенно с изменением климата, были подо-

рваны в результате действия комплекса факторов, ва-

рьирующихся от чрезвычайной ситуации в области 

здравоохранения, вызванной пандемией COVID-19, 

и постоянных экономических катаклизмов до про-

блемы недостаточной ликвидности активов и расту-

щего внешнего долга. Учитывая малые размеры, 

ограниченность бюджетно-финансового простран-

ства и уязвимость, присущие малым островным гос-

ударствам, с таким трудом достигнутые ими успехи 

в области развития оказываются под серьезной угро-

зой и в отсутствие согласованных действий могут 

быть сведены на нет с минимальными шансами на 

восстановление. Поэтому реакция Организации 

Объединенных Наций на многочисленные кризисы и 

проблемы, с которыми сталкиваются развивающи-

еся страны, имеет решающее значение для сохране-

ния жизней и источников средств к существованию, 

а также для возвращения уязвимых стран на путь 

устойчивого и стабильного роста и достижения це-

лей в области устойчивого развития.  

44. КАРИКОМ приветствует тот факт, что реорга-

низованная система развития Организации Объеди-

ненных Наций опирается на усиленную систему ко-

ординаторов-резидентов, договор о финансировании 

и Управление по координации развития, способству-

ющие укреплению поддержки стран, в которых реа-

лизуются программы. В частности, рекомендации, 

вытекающие из обзора деятельности многострано-

вых отделений, были выполнены во всем регионе, и 

государства — члены КАРИКОМ в целом удовлетво-

рены поддержкой, оказываемой через отделения и 

систему координаторов-резидентов. Вместе с тем, 

учитывая отсутствие прогресса в реализации По-

вестки дня на период до 2030 года и ее целей, осо-

бенно в странах Юга, пришло время перейти от по-

литических действий к практическим действиям и, 

что еще более важно, к действиям на страновом 

уровне.  

45. КАРИКОМ подчеркивает важность согласован-

ного использования системы развития Организации 

Объединенных Наций для поддержки процесса под-

готовки к четвертой Международной конференции 

по малым островным развивающимся государствам, 

которая состоится в Антигуа и Барбуде в 2024  году, 

а также для поиска решений существующих и новых 

проблем, с которыми сталкиваются малые остров-

ные развивающиеся государства. Страновые группы 

Организации Объединенных Наций должны иметь 

возможность опираться на руководство и потенциал 

всей системы развития Организации Объединенных 

Наций для формирования подлинных и прочных 

партнерских отношений в поддержку малых остров-

ных развивающихся государств. Поэтому страновые 

группы Организации Объединенных Наций и их 

штатное расписание должны включать адекватные 

сочетания навыков, опыта и знаний об уникальных 

проблемах, с которыми сталкиваются малые остров-

ные развивающиеся государства и Карибский ре-

гион.  

46. Присутствие структур, оперативный потенциал 

и страновые планы осуществления должны быть до-

полнительно адаптированы к национальным и реги-

ональным приоритетам. С учетом этого в ходе реги-

ональных и межрегиональных подготовительных со-

вещаний к четвертой Международной конференции 

малые островные развивающиеся государства под-

черкивали важность устранения пробелов в данных 

и статистике, существующих на национальном и ре-

гиональном уровнях. В данной связи КАРИКОМ 

приветствует прозвучавшее на Конференции пред-

ложение о создании глобального центра данных для 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

10/24 23-19315 

 

малых островных развивающихся государств, а 

также подчеркивает важность укрепления потенци-

ала в области данных и статистики в странах, входя-

щих в сферу ответственности многострановых отде-

лений. Это включает совершенствование текущей 

работы субрегионального отделения Экономической 

комиссии для Латинской Америки и Карибского бас-

сейна в Порт-оф-Спейне, что, в свою очередь, может 

способствовать эффективному функционированию 

центра данных.  

47. Что касается финансирования развития, то 

КАРИКОМ подчеркивает роль многострановых от-

делений в мобилизации или расширении доступа к 

предсказуемым программным ресурсам, необходи-

мым не только для содействия реализации Повестки 

дня на период до 2030 года и Программы действий 

по ускоренному развитию малых островных разви-

вающихся государств («Путь Самоа»), но и для под-

держки национальных планов развития госу-

дарств — членов КАРИКОМ. Они выражают свое 

удовлетворение в связи с тем, что координаторы-ре-

зиденты и специалисты по мобилизации ресурсов 

помогли увеличить объемы совместного финансиро-

вания, доступного малым островным развиваю-

щимся государствам. Новая эра сотрудничества 

должна обеспечить максимальную отдачу от под-

держки на местах для более эффективного решения 

проблемы их многомерной уязвимости, особенно в 

рамках следующей глобальной рамочной программы 

развития для малых островных развивающихся гос-

ударств.  

48. Г-жа Мотсуми (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, сталкиваются с особенно се-

рьезными препятствиями в своих усилиях по дости-

жению целей в области устойчивого развития в пе-

риод после пандемии COVID-19. В данной связи 

2024 год станет решающим, поскольку начнется но-

вый четырехгодичный цикл всеобъемлющего обзора 

политики и будет принята новая программа действий 

на третьей Конференции Организации Объединен-

ных Наций по развивающимся странам, не имеющим 

выхода к морю, в Кигали.  

49. После реорганизации система развития Орга-

низации Объединенных Наций сыграла важную роль 

в поддержке усилий развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, в деле достижения целей в об-

ласти устойчивого развития и осуществления Вен-

ской программы действий для развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов. Группа призывает систему и впредь 

представлять доклады о передовом опыте, 

извлеченных уроках, недостатках и проблемах, а 

также выносить рекомендации, с тем чтобы государ-

ства-члены могли лучше ориентироваться в соответ-

ствующих вопросах.  

50. Прежде всего Группа хотела бы подчеркнуть, 

что главной целью системы развития Организации 

Объединенных Наций должно оставаться искорене-

ние нищеты во всех ее формах и проявлениях. 

Во-вторых, крайне важно и впредь применять под-

ход, ориентированный на развитие, принимая во 

внимание уникальные потребности стран, находя-

щихся на разных уровнях развития и в разных ситу-

ациях. В-третьих, национальная ответственность и 

руководящая роль во всех вопросах, касающихся ре-

организации системы развития Организации Объ-

единенных Наций, имеют решающее значение для 

достижения действенных результатов, включая эф-

фективную и своевременную отчетность координа-

торов-резидентов и страновых групп Организации 

Объединенных Наций перед правительствами при-

нимающих стран. В-четвертых, новая Рамочная про-

грамма Организации Объединенных Наций по со-

трудничеству в области устойчивого развития 

должна разрабатываться на основе всесторонних 

консультаций с правительствами принимающих 

стран и отражать потребности и приоритеты этих 

стран. В-пятых, координаторы-резиденты, страно-

вые группы и члены Группы Организации Объеди-

ненных Наций по устойчивому развитию должны 

оказывать более активную поддержку в виде ресур-

сов, данных и экспертных знаний для содействия за-

вершению разработки национальных стратегий раз-

вития.  

51. Организация Объединенных Наций находится 

в авангарде важных дискуссий по вопросам расши-

рения доступа развивающихся стран к приемлемому 

долгосрочному финансированию для достижения 

целей в области устойчивого развития. Вместе с тем 

Группа серьезно обеспокоена нехваткой финансовых 

средств для учреждений Организации Объединен-

ных Наций, занимающихся вопросами развития, 

особенно значительным сокращением взносов по 

линии основного бюджета. В частности, необходимо 

обеспечить адекватное, предсказуемое и устойчивое 

финансирование системы координаторов-резиден-

тов для содействия удовлетворению национальных 

потребностей и приоритетов стран. Сотрудничество 

Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество также 

играют важную роль в достижении целей Венской 

программы действий и целей в области устойчивого 

развития.  

52. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

система развития Организации Объединенных 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 11/24 

 

Наций играет жизненно важную роль в поддержке 

национальных усилий по поощрению многосекто-

ральных инициатив и мероприятий, в том числе че-

рез усиленную систему координаторов-резидентов. 

На страновом уровне были достигнуты положитель-

ные результаты благодаря эффективному реагирова-

нию страновых групп Организации Объединенных 

Наций, возглавляемых координаторами-резиден-

тами, на вызовы, возможности и потребности в об-

ласти развития. В рамках общесистемного подхода 

произошли такие благоприятные события, как 

укрепление Рамочной программы Организации Объ-

единенных Наций по сотрудничеству в области 

устойчивого развития на 2022–2026 годы, осуществ-

ление планов реагирования на многочисленные кри-

зисы и текущие проблемы, внедрение механизма 

консолидированной отчетности о результатах и раз-

работка межучрежденческих стратегических иници-

атив по решению многоаспектных проблем разви-

тия.  

53. Был достигнут прогресс в создании архитек-

туры для последующей деятельности в рамках уси-

лий правительства Сальвадора и различных подраз-

делений системы Организации Объединенных 

Наций по укреплению национального статистиче-

ского потенциала, удовлетворению потребностей 

наиболее уязвимых групп населения и разработке 

национальной стратегии содействия прогрессу в об-

ласти устойчивого развития в трех его аспектах. 

Вместе с тем существуют и серьезные проблемы, ко-

торые необходимо решить для обеспечения адекват-

ного, предсказуемого и устойчивого финансирова-

ния всей системы, и особенно системы координато-

ров-резидентов.  

54. На фоне четырехгодичного всеобъемлющего 

обзора политики и многочисленных современных 

кризисов, имеющих многоплановый характер, целе-

сообразно и впредь содействовать ориентации си-

стемы Организации Объединенных Наций на сферу 

развития. Это, в свою очередь, позволит устранить 

факторы и причины уязвимости, неравенства и 

структурных разрывов в развивающихся странах. 

Одновременно с этим было бы полезно получить от 

системы более значительную поддержку в деле мо-

билизации ресурсов и наладить партнерские отно-

шения с участием многих заинтересованных сторон 

для устранения существующих финансовых пробе-

лов. Необходимо продолжать усилия по укреплению 

планирования, разработке программ и реализации 

совместных и межучрежденческих инициатив, что, в 

свою очередь, будет способствовать применению но-

вого подхода к работе в рамках всей системы Орга-

низации Объединенных Наций.  

55. Сальвадор признает роль сотрудничества 

Юг — Юг в качестве катализатора, способствую-

щего укреплению глобальной солидарности и скоор-

динированного взаимодействия в решении общих 

проблем развития. Сотрудничество Юг  — Юг до-

полняет другие обязательства в области сотрудниче-

ства в целях развития, не являясь их заменой или эк-

вивалентом. В последние годы Сальвадор активизи-

ровал свое участие и роль в проектах сотрудничества 

Юг — Юг. Он добился прогресса в осуществлении 

стратегических проектов по обмену знаниями и опы-

том и внес свой вклад во внутрирегиональные про-

екты с участием различных механизмов и фондов. 

Он признает ценный вклад Управления Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству Юг — Юг 

в поощрение и координацию усилий в этой области 

как на глобальном уровне, так и в рамках системы 

Организации Объединенных Наций. Сальвадор 

надеется на более активную партнерскую поддержку 

механизмов и фондов в деле поощрения инициатив 

и проектов в области сотрудничества Юг — Юг.  

56. Г-жа Робледо Лопес (Мексика) говорит, что 

Мексика полностью поддерживает усилия, предпри-

нимаемые первым заместителем Генерального сек-

ретаря в целях реформирования системы развития 

Организации Объединенных Наций. Поскольку раз-

вертывание операций Организации Объединенных 

Наций на местах является одним из важнейших ак-

тивов Организации, роль координаторов-резидентов 

и страновых групп Организации Объединенных 

Наций требует постоянного совершенствования и 

укрепления.  

57. Резолюция Генеральной Ассамблеи о четырех-

годичном всеобъемлющем обзоре политики дает 

возможность подтвердить приверженность делу ре-

организации системы развития Организации Объ-

единенных Наций. В данном контексте было бы 

уместно определить области, в которых необходимы 

дополнительные усилия, такие как достижение про-

гресса в области прав инвалидов, гендерного равен-

ства, изменения климата, предотвращения опасно-

сти бедствий, а также борьбы с сексуальной эксплу-

атацией и надругательствами.  

58. Серьезную обеспокоенность вызывает не-

хватка бюджетных средств, с которой сталкивается 

система координаторов-резидентов, и в частности 

постепенное сокращение финансирования по линии 

основного бюджета. Необходимо срочно обеспечить 

достаточное, предсказуемое и устойчивое финанси-

рование, с тем чтобы предоставить координаторам-

резидентам ресурсы и гибкость для всестороннего 

выполнения их мандатов, оптимизировать 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

12/24 23-19315 

 

потенциал реагирования и добиться транспарентно-

сти и подотчетности.  

59. Мексика приветствует прогресс, достигнутый в 

деле включения сотрудничества Юг — Юг и трех-

стороннего сотрудничества в стратегические планы 

многих подразделений системы Организации Объ-

единенных Наций. Она вновь призывает координа-

торов-резидентов продолжать содействовать разви-

тию механизмов сотрудничества Север — Юг, 

Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества и заяв-

ляет о необходимости передачи технологий, а также 

обмена практикой и опытом между странами.  

60. Делегация Мексики будет и впредь выступать 

за укрепление взаимосвязей между развитием, гума-

нитарной деятельностью и миростроительством. 

Однако такие задачи не могут быть решены только 

за счет межправительственных действий. Поэтому 

Мексика призывает координаторов-резидентов по-

ощрять всестороннее и эффективное участие многих 

заинтересованных сторон, с тем чтобы задейство-

вать потенциал гражданского общества, женщин и 

молодежи, местных органов власти, научных кругов 

и частного сектора для реализации Повестки дня на 

период до 2030 года. 

61. Г-н Этунди Аисси (Камерун) говорит, что его 

делегация обеспокоена медленным осуществлением 

«дорожной карты» по реорганизации системы разви-

тия Организации Объединенных Наций, включая, в 

частности, темпы реализации мандатов, вытекаю-

щих из резолюций 72/279 и 73/248 Генеральной Ас-

самблеи. Кроме того, необходимо уделять больше 

внимания увеличению объема ресурсов, выделяе-

мых на финансирование развития по линии регуляр-

ного бюджета, и соблюдать обязательства, взятые в 

рамках договора о финансировании, согласно кото-

рому ресурсы должны мобилизовываться на адекват-

ной, достаточной, предсказуемой и стабильной ос-

нове и согласовываться с национальными приорите-

тами, а 30 процентов взносов, выделяемых на фи-

нансирование, должны составлять основные ре-

сурсы. Тридцатипроцентный целевой показатель все 

еще далек от достижения в условиях, когда многие 

партнеры по развитию продолжают направлять ос-

новную часть своих добровольных взносов в виде 

средств на тематические программы, на которые 

по-прежнему приходится более 85 процентов ресур-

сов, выделяемых на финансирование развития.  

62. Тем не менее делегация Камеруна надеется на 

то, что при наличии реальной политической воли, 

выражающейся в укреплении глобального партнер-

ства, система развития Организации Объединенных 

Наций будет обеспечена необходимыми ресурсами и 

средствами для того, чтобы стать эффективным и 

действенным инструментом в интересах человече-

ства, планеты, процветания и мира. Искоренение ни-

щеты во всех ее формах и проявлениях, включая 

крайнюю нищету, является величайшей задачей, сто-

ящей перед человечеством.  

63. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что сотруд-

ничество между странами Юга как никогда важно в 

условиях многочисленных кризисов, влияющих на 

глобальную повестку дня в области развития, осо-

бенно в развивающихся странах. Возможности по 

сокращению масштабов нищеты были ограничены 

из-за недостаточного бюджетного пространства, и во 

многих странах это серьезно сказалось на социаль-

ных расходах, в том числе на цели защиты детей, пи-

тания, водоснабжения и санитарии. В то время как 

развитые страны смогли профинансировать свое 

экономическое восстановление после COVID-19, 

развивающиеся страны пережили сужение бюджет-

ного пространства и нестабильный приток инвести-

ций, включая двузначное падение их объемов во всех 

секторах. Учитывая беспрецедентный уровень меж-

дународной солидарности и сотрудничества, кото-

рый необходим, Шри-Ланка призывает к расшире-

нию сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего со-

трудничества.  

64. Сотрудничество Юг — Юг не заменяет, а до-

полняет сотрудничество Север — Юг. Учитывая, что 

сотрудничество Север — Юг остается основным ис-

точником финансирования развития, принцип об-

щей, но дифференцированной ответственности дол-

жен применяться не только к борьбе с климатиче-

ским кризисом, но и к финансированию развития. 

При условии принятия инновационных мер сотруд-

ничество Юг — Юг способно стимулировать эконо-

мический рост, создавать возможности для трудо-

устройства и повышать общее благосостояние насе-

ления региона.  

65. Делегация Шри-Ланки приветствует разра-

ботку первоначальной добровольной концептуаль-

ной основы для оценки сотрудничества Юг  — Юг. 

Она также выражает признательность секретариату 

Управления Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству Юг — Юг за его приверженность 

делу поощрения и содействия сотрудничеству 

Юг — Юг и трехстороннему сотрудничеству в целях 

развития на глобальной основе и в рамках всей си-

стемы Организации Объединенных Наций.  

66. Г-н Аббас (Кения) говорит, что, к сожалению, 

миллионы людей во всем мире в настоящее время 

охвачены тревогой по поводу своей нынешней и бу-

дущей безопасности, достоинства и перспектив. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/73/248


 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 13/24 

 

Международное сообщество должно принять меры 

для создания лучшего мира. В данном контексте пра-

вительство Кении пообещало своим гражданам, что 

оно будет развивать экономику снизу вверх, с тем 

чтобы расширить возможности молодых мужчин и 

женщин, которые являются будущим континента и 

всего мира.  

67. Для того чтобы эффективно реагировать на 

многочисленные вызовы, Организация Объединен-

ных Наций должна быть обеспечена достаточными 

ресурсами, что означает привнесение необходимой 

политической энергии и амбиций в развитие, кото-

рое следует рассматривать в качестве ключевого 

фактора реализации чаяний, провозглашенных в 

Уставе Организации Объединенных Наций. В про-

тивном случае чрезвычайно подробные технические 

дискуссии по вопросам транспарентности и подот-

четности станут не более чем поводом для того, 

чтобы постепенно подточить один из столпов Орга-

низации. Стремясь содействовать преодолению фи-

нансового дефицита системы координаторов-рези-

дентов и вновь поставить процесс развития на проч-

ную основу, Кения и Соединенные Штаты недавно 

совместно организовали совещание «за круглым сто-

лом» по вопросам мобилизации средств для системы 

координаторов-резидентов. Кроме того, Кения 

внесла взнос в целевой фонд специального назначе-

ния. Она призывает те государства, которые этого 

еще не сделали, вносить взносы на эти цели, тем са-

мым препятствуя урезанию основных бюджетов 

учреждений системы развития.  

68. Сотрудничество Юг — Юг играет важную роль 

в решении проблем развития стран глобального 

Юга. Поскольку необходимо сделать еще больше для 

того, чтобы такое сотрудничество стало последова-

тельным и практичным, следует приветствовать уси-

лия, предпринимаемые Управлением Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству Юг  — Юг 

в рамках его стратегического рамочного плана на 

2022–2025 годы. Управление должно и впредь ока-

зывать помощь развивающимся странам в пере-

стройке процесса осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года в соответствии с их потребно-

стями и национальными приоритетами. Кения при-

ветствует итоги двадцать первой сессии Комитета 

высокого уровня по сотрудничеству Юг — Юг, на 

которой были подтверждены чаяния развивающихся 

стран. Она также приветствует смелые инициативы, 

предпринимаемые развивающимися странами Юга 

для содействия многосторонним инициативам. По-

скольку сотрудничество Юг — Юг дополняет со-

трудничество Север — Юг, делегация Кении подчер-

кивает необходимость тесного взаимодействия для 

обеспечения того, чтобы многосторонний подход со-

ответствовал поставленным целям и отражал мне-

ния всех стран.  

69. Наконец, итоги Африканского климатического 

саммита, состоявшегося недавно в Найроби, способ-

ствовали проведению Саммита по амбициозным за-

дачам в связи с изменением климата, организован-

ного Генеральным секретарем в рамках недели засе-

даний высокого уровня, а также будут использованы 

в ходе двадцать восьмой сессии Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата.  

70. Г-н Писаревич (Беларусь) говорит, что сего-

дня, когда прошла почти половина срока, отведен-

ного на реализацию Повестки дня на период до 

2030 года, общий прогресс в достижении целей в об-

ласти устойчивого развития, к сожалению, очень не-

значителен. Необходимость того, чтобы все значи-

тельно активизировали свои усилия по достижению 

этих целей, была главной идеей недавнего Саммита 

по целям в области устойчивого развития. Такие 

усилия должны включать отказ от односторонних 

принудительных мер. Поскольку Организация Объ-

единенных Наций и ее оперативная деятельность в 

целях развития, безусловно, играют важную роль в 

процессе достижения целей, государства-члены 

вправе ожидать от Организации Объединенных 

Наций необходимой поддержки в контексте реализа-

ции целей и задач на национальном уровне.  

71. Четырехгодичный всеобъемлющий обзор поли-

тики чрезвычайно важен как конкретный ориентир 

для системы развития Организации Объединенных 

Наций. Он также закладывает основу для осуществ-

ления важных и необходимых изменений в средне-

срочной и долгосрочной перспективе. Беларусь под-

держивает усилия Генерального секретаря по совер-

шенствованию оперативной деятельности Организа-

ции Объединенных Наций. Действующая в течение 

последних пяти лет система координаторов-резиден-

тов доказала свою эффективность и актуальность, 

обеспечив комплексный подход к работе страновых 

групп Организации Объединенных Наций на местах 

при сохранении сравнительных преимуществ от-

дельных учреждений. Важно, чтобы координаторы-

резиденты и страновые группы были в полной мере 

привержены делу оказания помощи государствам-

членам в реализации их национальных приоритетов 

и планов в области развития и чтобы правительство 

являлось ключевым партнером страновой группы 

Организации Объединенных Наций.  

72. В рамках четырехгодичного всеобъемлющего 

обзора политики следует и впредь уделять 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

14/24 23-19315 

 

первоочередное внимание финансированию По-

вестки дня на период до 2030 года. Делегация Бела-

руси с удовлетворением отмечает количественный 

вклад организаций и учреждений системы Органи-

зации Объединенных Наций в поддержку процессов 

развития за последнее десятилетие. Вместе с тем су-

ществующая тенденция в том, что касается качества, 

вызывает беспокойство, поскольку рост масштабов 

оперативной деятельности системы Организации 

Объединенных Наций происходит в основном за 

счет неосновных ресурсов, тогда как доля основных 

ресурсов в общем объеме оперативной деятельности 

не увеличивается. Эта тенденция подрывает способ-

ность оперативных подразделений системы Органи-

зации Объединенных Наций оказывать государ-

ствам-членам помощь в осуществлении Повестки 

дня на период до 2030 года, поскольку неосновные 

ресурсы не являются ни предсказуемым, ни надеж-

ным источником поддержки процессов устойчивого 

развития. Кроме того, неосновные ресурсы зачастую 

политизированы. 

73. Если рассматривать ситуацию по различным 

категориям стран, то вполне естественно, что страны 

с низким уровнем дохода получают основную часть 

ресурсов от оперативной деятельности системы Ор-

ганизации Объединенных Наций. Вместе с тем 

важно помнить и о необходимости поддержки стран 

со средним уровнем дохода, на которые приходится 

около двух третей всех государств-членов и которые 

имеют свои собственные конкретные проблемы в об-

ласти развития. В данной связи давно назрела необ-

ходимость разработки стратегического документа о 

сотрудничестве Организации Объединенных Наций 

с группой стран со средним уровнем дохода. Эта 

мысль четко прозвучала на многочисленных между-

народных конференциях и других мероприятиях вы-

сокого уровня, посвященных странам со средним 

уровнем дохода, с тех пор как эта тема появилась в 

повестке дня полтора десятилетия назад.  

74. Г-н Чимино (Италия), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя. 

75. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), заявляет, что, поскольку лишь 12 процен-

тов задач, поставленных в рамках целей в области 

устойчивого развития, выполняются согласно плану, 

вопрос об оперативной деятельности в целях разви-

тия важен как никогда. Укрепление сотрудничества в 

области развития играет важную роль в достижении 

целей на глобальном, региональном и национальном 

уровнях. Поэтому АСЕАН приветствует всеобъем-

лющий и последовательный ответ системы развития 

Организации Объединенных Наций и ее 

общесистемный подход. Она также приветствует 

предпринимаемые системой развития Организации 

Объединенных Наций усилия по проведению ре-

форм, одобренных Генеральной Ассамблеей, в целях 

оказания более эффективной поддержки странам, в 

которых реализуются программы, в их усилиях по 

осуществлению Повестки дня на период до 2030 

года.  

76. АСЕАН призывает своих партнеров обеспечить 

адекватное, предсказуемое и устойчивое финансиро-

вание системы координаторов-резидентов, с тем 

чтобы она вела согласованную, эффективную, дей-

ственную и основанную на подотчетности деятель-

ность в соответствии с национальными потребно-

стями и приоритетами. В данной связи АСЕАН под-

черкивает важность предстоящего четырехгодич-

ного всеобъемлющего обзора политики в 2024  году.  

77. АСЕАН ценит свое тесное сотрудничество с 

Организацией Объединенных Наций и приветствует 

постоянный прогресс в деле претворения в жизнь 

Плана действий по осуществлению Совместной де-

кларации о всестороннем партнерстве между 

АСЕАН и Организацией Объединенных Наций 

(2021–2025 годы). В рамках своих усилий по содей-

ствию взаимодополняемости между концепцией 

«Видение Сообщества АСЕАН-2025» и Повесткой 

дня на период до 2030 года АСЕАН продолжает стре-

миться к эффективному осуществлению «дорожной 

карты» по вопросам взаимодополняемости (2020–

2025 годы). Кроме того, начиная с 2017 года еже-

годно проводится Диалог высокого уровня по кол-

лективному поиску решений для ускорения дости-

жения целей в области устойчивого развития и изу-

чения путей дальнейшего укрепления взаимодопол-

няемости. Помимо этого, в рамках недавнего Сам-

мита по целям в области устойчивого развития, со-

стоявшегося в Центральных учреждениях, АСЕАН 

совместно с Экономической и социальной комис-

сией для Азии и Тихого океана выступила организа-

тором параллельного мероприятия, в ходе которого 

подчеркивался уникальный опыт АСЕАН в реализа-

ции целей и обсуждались пути укрепления система-

тических и эффективных партнерских проектов с 

участием многих заинтересованных сторон для пе-

ревода обязательств в плоскость практических дей-

ствий. АСЕАН продолжает изучать и обмениваться 

конкретными идеями и альтернативными подхо-

дами, включая экономику на основе биоресурсов, 

экономику замкнутого цикла и зеленую экономику, а 

также другие модели обеспечения устойчивости. 

АСЕАН также подтверждает свою неизменную под-

держку работы Центра АСЕАН по исследованиям и 

диалогу в области устойчивого развития в деле 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 15/24 

 

укрепления сотрудничества и поддержки реализа-

ции Повестки дня на период до 2030 года.  

78. АСЕАН подтверждает важность международ-

ного сотрудничества в области развития по линии 

Север — Юг и Юг — Юг, а также трехстороннего со-

трудничества. Будучи региональной организацией, 

АСЕАН продолжает демонстрировать, как развива-

ющиеся страны могут извлекать взаимную выгоду из 

сотрудничества Юг — Юг. Вне рамок АСЕАН ее 

усилия по сотрудничеству в целях развития были 

укреплены благодаря взаимодействию с партнерами 

по диалогу, партнерами по секторальному диалогу и 

партнерами по развитию. Устойчивое развитие явля-

лось одной из основных областей сотрудничества 

АСЕАН с ключевыми партнерами. Поскольку 

АСЕАН стремится к дальнейшему расширению 

партнерских отношений, в 2023 году она включит 

Нидерланды в круг партнеров по развитию, а Ма-

рокко — в круг партнеров по секторальному диа-

логу.  

79. Г-н Бокум (Буркина-Фасо) говорит, что эффек-

тивность системы развития Организации Объеди-

ненных Наций не вызывает сомнений. Принимаю-

щие страны все чаще выражают свое удовлетворение 

системой, особенно в том, что касается соответствия 

поддержки, оказываемой системой, их потребностям 

и приоритетам. Особенно довольны страны, находя-

щиеся в особых условиях, такие как наименее разви-

тые страны и малые островные развивающиеся гос-

ударства.  

80. В ходе недели заседаний высокого уровня Гене-

ральной Ассамблеи было организовано параллель-

ное мероприятие, посвященное конструктивным от-

ношениям между Организацией Объединенных 

Наций и Буркина-Фасо. Цели этого мероприятия, в 

частности, заключались в том, чтобы осветить эта-

лонные процессы и инициативы с участием системы 

развития Организации Объединенных Наций, парт-

нерских программ по финансированию развития и 

правительства Буркина-Фасо, выявить как внутрен-

ние, так и трансграничные социально-экономиче-

ские проблемы и возможности в целях повышения 

устойчивости, разработать новые стратегические 

подходы к партнерству для достижения целей стра-

тегического плана действий по обеспечению устой-

чивого развития в Буркина-Фасо, а также мобилизо-

вать доноров и технических и финансовых партне-

ров в поддержку стратегического плана действий.  

81.  Вместе с тем по-прежнему налицо и некоторые 

проблемы, в том числе касающиеся мер по диверси-

фикации источников финансирования. Одной из 

главных проблем также является ликвидация 

дефицита финансирования системы координаторов-

резидентов. Укрепление подотчетности и контроля 

является важнейшим элементом обеспечения про-

зрачного и эффективного управления ресурсами и 

осуществления политики в области развития. Среди 

прочих задач — уделение особого внимания возни-

кающим темам, увеличение помощи внутренне пере-

мещенным лицам, укрепление экономической устой-

чивости путем поддержки национального предпри-

нимательства, улучшение доступа к основным соци-

альным услугам для уязвимых групп, в частности 

женщин, девочек и молодежи, а также обеспечение 

социальной защиты уязвимых групп и доступа моло-

дых людей и женщин к социально-экономическим 

возможностям. Для решения этих задач также необ-

ходимы инновационные партнерства с местными 

властями, гражданским обществом и частным секто-

ром.  

82. Сотрудничество Юг — Юг остается ключевым 

элементом в оказании помощи странам глобального 

Юга в деле достижения целей в области устойчивого 

развития. Для решения сохраняющихся проблем 

также необходимы дополнительные усилия, в том 

числе более твердые обязательства государств-чле-

нов и международных партнеров по поддержке си-

стемы развития Организации Объединенных Наций, 

которая играет важнейшую роль в достижении целей 

и улучшении условий жизни миллионов людей в 

Буркина-Фасо и во всем мире.  

83. Г-н Нгуен Хоанг Нгуен (Вьетнам) говорит, что 

положительные результаты реорганизации системы 

развития Организации Объединенных Наций укре-

пили роль Организации как важнейшего партнера 

стран в достижении целей в области устойчивого 

развития. Для совершенствования оперативной дея-

тельности в интересах устойчивого развития делега-

ция Вьетнама призывает обеспечить адекватное и 

предсказуемое финансирование системы развития 

Организации Объединенных Наций, особенно уве-

личение объема основного финансирования, с тем 

чтобы позволить системе более активно планировать 

и разрабатывать программы для решения возникаю-

щих глобальных проблем. Предложение Генераль-

ного секретаря относительно создания смешанной 

модели финансирования является многообещающей 

инициативой, которую стоит изучить более при-

стально, особенно в плане того, как она могла бы из-

менить эффективность финансирования системы.  

84. Работа системы развития Организации Объеди-

ненных Наций на местах должна учитывать конкрет-

ные условия каждой страны, особенно в случае 

стран, находящихся в особых условиях. Вьетнам 

приветствует усилия по расширению сферы 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

16/24 23-19315 

 

компетенции координаторов-резидентов, с тем 

чтобы они могли более эффективно и результативно 

работать на местах. Применяемая в последнее время 

практика Управления по координации деятельности 

в целях развития, касающаяся изучения тематиче-

ских исследований о работе координаторов-резиден-

тов в различных странах, была полезной для демон-

страции конкретных результатов реорганизации си-

стемы развития Организации Объединенных Наций. 

Делегация оратора настоятельно призывает систему 

поддержать национальные усилия по достижению 

целей в области устойчивого развития путем разра-

ботки национальных рамочных программ устойчи-

вого развития, соответствующих приоритетам и по-

требностям стран.  

85. Вьетнам призывает систему развития Органи-

зации Объединенных Наций оказать дополнитель-

ную поддержку в новых областях, таких как цифро-

визация, переход к «зеленой» и справедливой энер-

гетике, экономика замкнутого цикла и применение 

науки, техники и инноваций для достижения целей в 

области устойчивого развития. Экспертные знания, 

исследования и политические рекомендации Орга-

низации Объединенных Наций, а также способность 

налаживать партнерские отношения по инициативе 

Организации в этих новых областях могут помочь 

странам лучше понять и подготовиться к использо-

ванию возможностей и решению проблем, связан-

ных с их развитием. 

86. Г-жа эль-Уатики (Марокко) говорит, что Ма-

рокко приветствует ключевую роль реорганизован-

ной системы развития Организации Объединенных 

Наций как прочной основы для поддержки стран, в 

которых реализуются программы, в их усилиях по 

достижению устойчивого развития. Вложенные ин-

вестиции приносят результаты на местах, а реорга-

низованная система, ядром которой находятся коор-

динаторы-резиденты, в настоящее время является 

надежным партнером, поддерживающим усилия 

стран, в которых реализуются программы, по дости-

жению целей в области устойчивого развития. Деле-

гация Марокко приветствует данные, свидетельству-

ющие об улучшении качества управления, обеспече-

нии объективности и проведении консультаций с 

правительствами принимающих стран, а также о 

слаженности, скоординированности и эффективных 

результатах деятельности системы развития Органи-

зации Объединенных Наций.  

87. Вместе с тем делегация Марокко хотела бы вы-

разить свою обеспокоенность по поводу ситуации с 

финансированием системы координаторов-резиден-

тов. Для обеспечения бесперебойной работы коорди-

наторов-резидентов и их групп необходимо 

адекватное, устойчивое и предсказуемое финансиро-

вание. Делегация с воодушевлением ожидает пред-

стоящих обсуждений, которые Генеральный секре-

тарь проведет по этому вопросу.  

88. Марокко продолжает превращать сотрудниче-

ство Юг — Юг в одно из основных направлений 

своей внешней политики. Оно расширяет проекты и 

инициативы, направленные на укрепление партнер-

ских отношений и развитие сотрудничества Юг  — 

Юг и трехстороннего сотрудничества в ряде обла-

стей.  

89. Марокко поддерживает развитие потенциала 

национальных статистических управлений и 

агентств по сотрудничеству, с тем чтобы они могли 

использовать новые концептуальные рамки для 

оценки сотрудничества Юг — Юг, принятые Стати-

стической комиссией в 2021 году. Оно призывает к 

дальнейшим усилиям по использованию сотрудни-

чества Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества в 

деятельности по борьбе с изменением климата и под-

держивает партнерские отношения между субъек-

тами глобального Юга на региональном, националь-

ном и субнациональном уровнях для борьбы с изме-

нением климата. Марокко также подчеркивает важ-

ность учета сотрудничества Юг — Юг и трехсторон-

него сотрудничества при подготовке и представле-

нии добровольных национальных обзоров.  

90. В заключение оратор отмечает, что делегации 

Марокко и Португалии будут совместно содейство-

вать переговорам по проекту резолюции Комитета 

по вопросу о сотрудничестве Юг — Юг на текущей 

сессии.  

91.  Г-жа Гахлот (Индия) говорит, что развиваю-

щиеся страны полагаются на систему развития Ор-

ганизации Объединенных Наций в плане поддержки 

в реализации целей и чаяний своих народов и доби-

лись определенных успехов, особенно в области 

здравоохранения, образования и гуманитарной по-

мощи. Однако сейчас, как никогда ранее, глобальный 

Юг рассчитывает на то, что система выполнит свою 

роль в достижении прогресса в реализации целей в 

области устойчивого развития, которые сильно от-

стают от графика. Индия, со своей стороны, успешно 

сотрудничает с системой через Фонд партнерства 

Индия — Организация Объединенных Наций, кото-

рый действует под руководством Управления Орга-

низации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг — Юг. Хотя в настоящее время Фонд осуществ-

ляет 66 проектов в области развития в 51  стране, на 

которые выделено 52 млн долл. США, этого недоста-

точно для своевременного достижения целей. Си-

стема должна сосредоточиться на задачах, для 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 17/24 

 

решения которых она обладает уникальной квалифи-

кацией, и эти задачи должны быть подкреплены 

адекватным и предсказуемым объемом ресурсов, 

предоставляемых на гибких условиях.  

92. Сотрудничество Юг — Юг является одним из 

ключевых приоритетов для Индии, вследствие чего 

оно заняло центральное место в контексте ее пред-

седательства в Группе двадцати (Г-20), которое нача-

лось с саммита «Голос глобального Юга», состояв-

шегося в январе 2023 года под председательством 

премьер-министра Индии. Кроме того, участие Аф-

рики в дискуссиях Г-20 было самым активным за 

всю историю, а наиболее значимой инициативой 

стало включение Африканского союза в число по-

стоянных членов Г-20, что еще более усилило голос 

глобального Юга. В период своего председательства 

в Г-20 Индия выступила автором многочисленных 

инициатив, связанных с устойчивым развитием, ре-

формой международной финансовой системы и 

устранением долговой уязвимости; все эти вопросы 

имеют важнейшее значение для глобального Юга.  

93. Эта работа проводится на фоне давних двусто-

ронних механизмов партнерства в сфере развития с 

участием Индии в духе сотрудничества Юг — Юг. 

Руководствуясь приоритетами и потребностями 

своих партнеров, Индия осуществляет широкомас-

штабное сотрудничество в области развития. Индия 

также начала работать в трехстороннем формате с 

такими партнерами, как Германия, и осуществляет 

проекты, направленные на достижение целей в обла-

сти устойчивого развития в Африке и Латинской 

Америке.  

94. Уделяя особое внимание сотрудничеству Юг — 

Юг, Индия стремится решать проблемы развиваю-

щихся стран таким образом, чтобы оно было про-

зрачным, не создавало зависимостей и вело к устой-

чивому и всестороннему росту и развитию глобаль-

ного Юга, подчеркивая при этом важность откры-

того и основанного на правилах глобального по-

рядка, который никого не оставляет за бортом.  

95. Г-н Габи (Конго) говорит, что международное 

сотрудничество, в том числе сотрудничество Юг  — 

Юг, остается одной из главных задач для стран, о чем 

свидетельствует та ключевая роль, которую оно сыг-

рало в распределении вакцин COVID-19 и в восста-

новлении после пандемии. Его страна всегда прида-

вала особое значение сотрудничеству Юг  — Юг и 

стремится к внедрению инновационного механизма 

финансирования для поддержки проектов стран 

Юга, поскольку их путь развития требует эффектив-

ного финансирования, способного стимулировать 

слабую экономику в долгосрочной перспективе.  

96. Конго намеревается работать над созданием 

механизма, аналогичного европейской программе 

«Эразмус», для обмена студентами, преподавате-

лями, исследователями и инструкторами, поскольку 

развитие глобального Юга невозможно без высоко-

качественных человеческих ресурсов и знаний в об-

ласти науки и техники.  

97. Сотрудничество Юг — Юг является незамени-

мым инструментом, помогающим государствам до-

стичь целей в области устойчивого развития. Кроме 

того, в цели 17 признается вспомогательная роль, ко-

торую сотрудничество Юг — Юг может сыграть в 

достижении целей. Вместе с тем для поддержки раз-

вивающихся стран потребуется беспрецедентная 

глобальная солидарность, поскольку построение бо-

лее справедливого, равноправного и процветающего 

мира зависит от расширения международного со-

трудничества.  

98. Г-н Шариф (Пакистан) говорит, что, едва его 

страна успела встать на путь восстановления после 

пандемии COVID-19, как она столкнулась с самой 

разрушительной климатической катастрофой в виде 

наводнений. Система развития Организации Объ-

единенных Наций, возглавляемая Генеральным сек-

ретарем, сыграла решающую роль в поддержке 

национальных усилий по реагированию и восста-

новлению после этого масштабного стихийного бед-

ствия. В будущем сохранение поддержки со стороны 

системы в разработке перспективных проектов вы-

сокой эффективности для реализации национальных 

планов восстановления будет иметь ключевое значе-

ние.  

99.  Делегация Пакистана выражает признатель-

ность Генеральному секретарю за то, что развитие 

находится на переднем крае приоритетов Организа-

ции, и поддерживает его предложение о создании 

стимула для преодоления дефицита финансирования 

целей в области устойчивого развития. Пакистан, 

как и прежде, обеспокоен проблемами финансирова-

ния, с которыми сталкивается система развития Ор-

ганизации Объединенных Наций, и особенно повсе-

местным дисбалансом между основными и неоснов-

ными ресурсами. Хотя можно с удовлетворением 

констатировать, что взносы по линии основных ре-

сурсов увеличились, доля основных ресурсов в об-

щем объеме финансирования по-прежнему состав-

ляет лишь 21 процент по сравнению с 28 процентами 

в 2011 году. Кроме того, прогресс в выполнении обя-

зательств по договору о финансировании остается 

недостаточным, и система координаторов-резиден-

тов сталкивается с дефицитом финансирования в 

размере 85 млн долл. США.  



A/C.2/78/SR.18 
 

 

18/24 23-19315 

 

100. Будучи страной, в которой реализуются про-

граммы, Пакистан придает первостепенное значение 

основному мандату учреждений Организации Объ-

единенных Наций, занимающихся вопросами разви-

тия, в деле оказания поддержки странам в достиже-

нии целей в области устойчивого развития. Поэтому 

он призывает к адекватному, предсказуемому и 

устойчивому финансированию основной оператив-

ной деятельности Организации Объединенных 

Наций в целях развития и надеется на участие в 

предстоящих диалогах по договору о финансирова-

нии, а также по финансированию системы координа-

торов-резидентов.  

101. В основе деятельности системы развития Орга-

низации Объединенных Наций должны по-преж-

нему лежать следующие ключевые принципы: иско-

ренение нищеты во всех ее формах и проявлениях 

должно быть главной целью; само развитие должно 

оставаться в центре внимания системы, учитывая 

различные уровни развития и реалии на местах во 

всех развивающихся странах; национальная ответ-

ственность и руководство во всех вопросах, касаю-

щихся системы, будут иметь решающее значение для 

достижения эффективных результатов.  

102.  Делегация Пакистана верит в принципы равен-

ства, солидарности и взаимной выгоды, которые ле-

жат в основе сотрудничества Юг — Юг. Привержен-

ность Пакистана Организации Объединенных Наций 

и сотрудничеству Юг — Юг непоколебима. Сотруд-

ничество Юг — Юг дополняет, а не заменяет сотруд-

ничество Север — Юг. В его основе должны и 

впредь лежать принципы уважения национального 

суверенитета, национальной ответственности и не-

зависимости, равенства, отсутствия предваритель-

ных условий, невмешательства во внутренние дела и 

взаимной выгоды. Пакистан признает выдающиеся 

достижения, которых удалось добиться благодаря 

сотрудничеству Юг — Юг, и призывает Организа-

цию Объединенных Наций и ее фонды, программы и 

специализированные учреждения и впредь прини-

мать конкретные меры для усиления поддержки со-

трудничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудни-

чества.  

103. Г-н бин Росди (Малайзия) говорит, что Малай-

зия уверена в том, что система развития Организа-

ции Объединенных Наций будет и впредь демон-

стрировать транспарентность и ориентированный на 

результаты прогресс, особенно в поддержке ком-

плексной национальной политики, направленной на 

достижение целей в области устойчивого развития. 

Делегация Малайзии выражает признательность ко-

ординатору-резиденту и страновой группе Органи-

зации Объединенных Наций в Малайзии за их 

усилия по удовлетворению конкретных потребно-

стей страны в ее стремлении обеспечить устойчивое 

и жизнеспособное будущее. Его делегация также 

уверена в способности выработать устойчивое реше-

ние для финансирования системы координаторов-ре-

зидентов.  

104.  Делегация Малайзии с удовлетворением кон-

статирует, что система развития Организации Объ-

единенных Наций добилась прогресса в использова-

нии сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего со-

трудничества в деятельности по борьбе с измене-

нием климата. Такой подход способствует формиро-

ванию более всеобъемлющего и инклюзивного меха-

низма сотрудничества. Кроме того, Малайзия при-

знает огромный потенциал трехстороннего сотруд-

ничества в использовании опыта, ресурсов и различ-

ных точек зрения стран как Юга, так и Севера. При-

влекая страны Севера, можно обмениваться знани-

ями, техническими возможностями и инновацион-

ными решениями, что приведет к улучшению ре-

зультатов развития.  

105. Стремясь к инклюзивному и устойчивому раз-

витию, Малайзия приветствует сотрудничество с 

партнерами как из развитых, так и из развивающихся 

стран. Малайзия делится своим богатым опытом и 

знаниями в области развития, предоставляя помощь 

и обучение в рамках своей собственной программы 

технического сотрудничества. С момента своего со-

здания в 1980 году эта программа охватила более 

37 000 участников из 143 стран-бенефициаров. Ма-

лайзия, как и прежде, привержена укреплению и рас-

ширению имеющихся механизмов сотрудничества с 

помощью всех имеющихся структур на двусторон-

нем, региональном и внутрирегиональном уровнях с 

участием как государственного, так и частного сек-

торов. Эта приверженность распространяется на ис-

пользование государственно-частных партнерств в 

качестве средства взаимодействия во всех областях 

сотрудничества.  

106. Малайзия подтверждает свою неизменную под-

держку усилий Генерального секретаря по созданию 

эффективной и отвечающей своим целям системы 

развития Организации Объединенных Наций. Она 

надеется на формирование более слаженной, подот-

четной и эффективной системы в поддержку ускоре-

ния реализации Повестки дня на период до 

2030 года. В контексте сотрудничества Юг — Юг 

она также рассчитывает на переход от традиционных 

отношений «донор-бенефициар» к более справедли-

вому и взаимовыгодному партнерству.  

107. Г-н Мещанов (Российская Федерация) гово-

рит, что потребность в помощи развивающимся 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 19/24 

 

странам продолжает расти в условиях все более 

сложной макроэкономической ситуации. В данном 

контексте роль системы развития Организации Объ-

единенных Наций как источника безвозмездного фи-

нансирования особенно важна. Его делегация с со-

жалением констатирует, что в 2021 году на искоре-

нение нищеты было направлено лишь 8 процентов 

от общего объема расходов по линии ОПР. Вместе с 

тем в ходе четырехгодичного всеобъемлющего об-

зора политики было установлено, что искоренение 

нищеты во всех ее формах должно оставаться глав-

ным приоритетом системы развития. Поэтому 

крайне важно увеличить помощь развивающимся 

странам в этой области. Система развития должна 

также расширить поддержку стран, в которых реали-

зуются программы, в целях их индустриализации и 

обеспечения доступной и надежной энергией.  

108. Делегация Российской Федерации призывает 

развитые страны выполнить свои обязательства по 

доведению ОПР до 0,7 процента от их валового 

национального дохода и увеличить объемы финанси-

рования климатических программ до 100 млрд долл. 

США в год. Со своей стороны, Российская Федера-

ция продолжает оказывать поддержку развиваю-

щимся странам. Объем российской помощи развива-

ющимся странам в 2022 году превысил 1 млрд долл. 

США, что сопоставимо с показателями 2021 года.  

109. На фоне растущих потребностей развиваю-

щихся стран существует очевидная необходимость 

повышения эффективности оперативной деятельно-

сти Организации Объединенных Наций. В данной 

связи делегация оратора внимательно следит за хо-

дом реформы системы развития Организации Объ-

единенных Наций. Она продолжает настаивать на 

том, что усиленная система координаторов-резиден-

тов должна быть компактной, гибкой и экономиче-

ски эффективной и что раздувать ее штат сверх пер-

воначально согласованных параметров нецелесооб-

разно. Российская Федерация намерена придержи-

ваться прагматичного подхода при предстоящем об-

суждении модели финансирования системы коорди-

наторов-резидентов и обновленного договора о фи-

нансировании.  

110. Делегация оратора надеется на повышение ка-

чества отчетности системы координаторов-резиден-

тов, которая должна, прежде всего, демонстрировать 

отдачу от деятельности координаторов-резидентов, а 

не просто представлять собой компиляцию достиже-

ний учреждений Организации Объединенных 

Наций, работающих в той или иной стране. Его де-

легация была бы заинтересована в получении более 

подробной информации о методологии расчета объ-

ема средств, сэкономленных в результате реформы 

системы развития Организации Объединенных 

Наций.  

111. Российская Федерация согласна с ключевыми 

принципами сотрудничества Юг — Юг, включая ува-

жение национального суверенитета, невмешатель-

ство во внутренние дела, учет специфики стран и от-

каз от навязывания иностранных моделей развития. 

Делегация оратора высоко оценивает избрание Рос-

сийской Федерации в состав Бюро двадцать первой 

сессии Комитета высокого уровня по сотрудниче-

ству Юг — Юг. Она продолжает участвовать в про-

граммах трехстороннего сотрудничества, внося фи-

нансовый и экспертный вклад в укрепление потен-

циала своих партнеров, в том числе в регионе Содру-

жества Независимых Государств и в Африке. Она 

осуществляет такие программы совместно с Про-

граммой развития Организации Объединенных 

Наций, ЮНИДО, Всемирной продовольственной 

программой и другими учреждениями Организации 

Объединенных Наций. Региональные организации, 

такие как Бразилия, Российская Федерация, Индия, 

Китай и Южная Африка (БРИКС), Шанхайская орга-

низация сотрудничества и Евразийский экономиче-

ский союз, также способствуют установлению взаи-

мовыгодных и равноправных отношений сотрудни-

чества между странами Юга и их партнерами для ре-

шения глобальных проблем.  

112. Г-н Тафания (Лаосская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что его делегация вы-

соко оценивает важнейшую роль системы развития 

Организации Объединенных Наций и неустанные 

усилия страновых групп Организации Объединен-

ных Наций по поддержке национальных планов и 

мероприятий в сфере социально-экономического 

развития государств-членов, в том числе путем мо-

билизации финансовой и технической помощи. За 

прошедшие годы партнерство и сотрудничество 

между правительством его страны и страновой груп-

пой Организации Объединенных Наций еще более 

укрепилось благодаря осуществлению различных 

программ. Кроме того, эта система играет ключевую 

роль в оказании поддержки странам, находящимся в 

особом положении, в деле решения их конкретных 

проблем в области развития. В данной связи делега-

ция оратора приветствует 14-процентное увеличе-

ние финансирования стран, находящихся в особой 

ситуации, в целях активизации деятельности в сфере 

развития. Деятельность, осуществляемая системой 

на страновом уровне, должна соответствовать наци-

ональным приоритетам и способствовать активиза-

ции усилий в области развития и повышению устой-

чивости к внешним потрясениям. Для обеспечения 

эффективности оперативной деятельности 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

20/24 23-19315 

 

необходимо создать соответствующие механизмы 

мониторинга и оценки.  

113. Лаос по-прежнему сталкивается с многочис-

ленными проблемами в области развития, которые 

существенно подтачивают его усилия по социально-

экономическому развитию, а также источники 

средств к существованию населения страны. В дан-

ной связи правительство тесно сотрудничает со 

страновой группой Организации Объединенных 

Наций, партнерами по развитию и всеми заинтере-

сованными сторонами в целях удовлетворения кон-

кретных потребностей страны, а согласованные на 

международном уровне цели в области развития 

были включены в национальные планы социально-

экономического развития. В этом контексте делега-

ция оратора высоко оценивает ту роль, которую иг-

рает Канцелярия координатора-резидента в руковод-

стве страновой группой Организации Объединен-

ных Наций и содействии деятельности в сфере раз-

вития.  

114. В заключение делегация оратора хотела бы под-

черкнуть следующие моменты. Во-первых, партне-

рам по развитию настоятельно рекомендуется обес-

печить своевременное выделение достаточных ре-

сурсов, включая предсказуемое и устойчивое финан-

сирование системы развития Организации Объеди-

ненных Наций. Во-вторых, система и другие специ-

ализированные учреждения должны активизировать 

свои усилия по мобилизации ресурсов и повысить 

эффективность их координации. Ресурсы должны с 

высокой отдачей направляться на устранение суще-

ствующих пробелов в области развития и финансов 

в соответствии с национальными потребностями и 

приоритетами в области развития. В-третьих, си-

стема и партнеры по развитию должны сосредото-

читься на укреплении национального потенциала и 

национальной ответственности. В-четвертых, си-

стема должна уделять первоочередное внимание по-

вышению устойчивости к будущим потрясениям и 

быть готовой к непредвиденным ситуациям. Такая 

готовность может распространяться на целый ряд 

областей, включая, в частности, сокращение мас-

штабов нищеты, борьбу со стихийными бедствиями 

и адаптацию к изменению климата.  

115. Г-н Мандла (Южная Африка) говорит, что рас-

тущее неравенство как внутри государств, так и 

между ними ставит под угрозу достижение целей в 

области устойчивого развития, являющихся залогом 

создания более инклюзивного мира, в котором никто 

не останется за бортом. Развитым странам необхо-

димо выполнить обязательства, взятые в рамках Ад-

дис-Абебской программы действий, с тем чтобы 

обеспечить выделение средств для стимулирования 

экономического роста. Кроме того, все страны 

должны содействовать укреплению и активизации 

глобального партнерства в интересах устойчивого 

развития, при этом развитые страны должны взять 

на себя ведущую роль в выполнении обязательств, 

взятых на предыдущих многосторонних встречах. 

Делегация оратора призывает международное сооб-

щество принять меры и поддержать предложение Ге-

нерального секретаря о создании стимулов для до-

стижения целей в области устойчивого развития для 

развивающихся стран. Среди областей, в которых 

могут быть предложены конкретные действия, — 

обязательства или политика по преодолению нынеш-

него долгового кризиса, с которым сталкиваются 

развивающиеся страны, устранение дефицита фи-

нансирования для достижения целей, а также прове-

дение системных реформ, включая реформу между-

народной финансовой архитектуры.  

116. Международная солидарность, в том числе с 

беднейшими слоями населения и людьми, находящи-

мися в уязвимом положении, является ключевой 

предпосылкой выполнения Повестки дня на период 

до 2030 года и достижения связанных с ней целей. 

Вклад Южной Африки в поддержку и укрепление 

многостороннего подхода к сотрудничеству Юг  — 

Юг сосредоточивается на формировании партнер-

ских отношений с другими развивающимися стра-

нами через такие структуры, как Форум диалога Ин-

дия — Бразилия — Южная Африка, который стре-

мится укреплять коллективные многосторонние уси-

лия, направленные на избавление многих людей от 

нищеты и голода.  

117. Южная Африка будет и впредь противостоять 

любым попыткам пересмотреть роль, масштабы и 

принципы сотрудничества Юг — Юг. Сотрудниче-

ство Север — Юг остается основой сотрудничества 

в области развития, а сотрудничество Юг  — Юг и 

трехстороннее сотрудничество дополняют, но не за-

меняют сотрудничество Север — Юг. Для раскрытия 

потенциала развивающихся стран ключевое значе-

ние, как и прежде, имеет активное глобальное парт-

нерство с развитыми странами. С учетом имею-

щихся различий в уровнях развития ОПР остается 

жизненно важным механизмом для развивающихся 

стран. Первоочередное внимание следует уделять 

странам с особыми потребностями и обстоятель-

ствами, включая наименее развитые страны и малые 

островные развивающиеся государства. Усилия 

частного сектора также должны дополнять, но не за-

менять ОПР на фоне того, как развивающиеся 

страны осуществляют переход и расширяют свою 

промышленную базу.  



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 21/24 

 

118. Г-н Прабово (Индонезия) говорит, что после 

пандемии COVID-19 крайне важно укрепить устой-

чивость и разработать стратегии, которые заклады-

вают основу для долгосрочного устойчивого разви-

тия. Система развития Организации Объединенных 

Наций и система координаторов-резидентов продол-

жают играть ключевую роль в деле оказания помощи 

странам в решении непростых задач, связанных с 

постпандемическим восстановлением, а также в до-

стижении прогресса в реализации целей в области 

устойчивого развития. Задачи стоят серьезные, но и 

возможности для преобразований тоже широки. На 

этом фоне Индонезия хотела бы обратить внимание 

на следующие моменты.  

119. Во-первых, необходимы целенаправленные и 

эффективные программы для поддержки устойчи-

вого и динамичного восстановления в странах с 

ограниченными финансовыми и бюджетными воз-

можностями. В данной связи система развития Ор-

ганизации Объединенных Наций и система коорди-

наторов-резидентов должны согласовывать свои 

программы и фонды для более эффективного взаи-

модействия с национальными планами развития при 

определении потенциальных секторов для обеспече-

ния устойчивого экономического роста. Обе си-

стемы могут предоставить экспертные знания для 

стимулирования экономического подъема, способ-

ствующего устойчивому и всеохватному росту и не 

оставляющего никого за бортом, в том числе путем 

поддержки малых и средних предприятий, создания 

рабочих мест и решения проблемы неравенства. 

Следует продолжать работу по укреплению системы 

координаторов-резидентов путем обеспечения пред-

сказуемого, адекватного и устойчивого финансиро-

вания.  

120. Во-вторых, необходимо использовать стратеги-

ческую ценность сотрудничества Юг — Юг и трех-

стороннего сотрудничества для поддержки усилий 

глобального Юга по восстановлению после панде-

мии. Система развития Организации Объединенных 

Наций может служить катализатором и посредником 

в развитии сотрудничества Юг — Юг, оказывая тех-

ническую поддержку, поощряя диалог и содействуя 

взаимодействию. Делегация Индонезии высоко оце-

нивает работу Управления Организации Объединен-

ных Наций по сотрудничеству Юг — Юг, направлен-

ную на улучшение координации и согласованности 

поддержки такого сотрудничества со стороны Орга-

низации. Индонезия привержена развитию сотруд-

ничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудниче-

ства в целях реализации Повестки дня на период до 

2030 года.  

121. Г-н Дагари (Нигерия) говорит, что его делега-

ция приветствует усилия системы координаторов-

резидентов по содействию разработке политики в 

области цифрового сотрудничества и поощрению 

инициатив по цифровой трансформации. Она призы-

вает неукоснительно придерживаться принципов 

национального руководства, национальной ответ-

ственности и неполитизированности. Адекватное и 

устойчивое финансирование системы имеет решаю-

щее значение для ее эффективного функционирова-

ния.  

122. По состоянию на 2021 год расходы на деятель-

ность в области развития впервые достигли 20 млрд 

долл. США. Тем не менее международное сообще-

ство должно увеличить объем финансовых средств, 

направляемых в Африку, с тем чтобы отразить уни-

кальные проблемы, с которыми сталкиваются афри-

канские страны, такие как бедность, конфликты и из-

менение климата. Делегация оратора также призы-

вает к повышению транспарентности и подотчетно-

сти системы развития Организации Объединенных 

Наций.  

123. Нигерия привержена принципам сотрудниче-

ства Юг — Юг, включая соблюдение принципов 

национального суверенитета, национальной ответ-

ственности и взаимной выгоды. Важность передачи 

технологий между развивающимися странами явля-

ется одним из ключевых аспектов сотрудничества 

Юг — Юг. Она необходима для достижения целей в 

области устойчивого развития и стимулирования ин-

новаций.  

124. По мере приближения стран к середине срока, 

отведенного на реализацию Повестки дня на период 

до 2030 года, возникает настоятельная необходи-

мость ускорить прогресс на данном направлении. 

Сотрудничество Юг — Юг предлагает эффективный 

способ решения имеющихся проблем. Нигерия при-

зывает к глобальному ответу, основанному на един-

стве, солидарности и активизации многостороннего 

сотрудничества, для решения задач по искоренению 

нищеты и обеспечению устойчивого развития.  

125. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что реализация 

Повестки дня на период до 2030 года является об-

щим обязательством международного сообщества. В 

ходе недавнего Саммита по целям в области устой-

чивого развития лидеры и Генеральный секретарь 

призвали к большей солидарности в поиске иннова-

ционных решений, с тем чтобы помочь развиваю-

щимся странам ускорить процесс восстановления и 

вернуть цели в нужное русло. Китай поддерживает 

усилия международного сообщества в этом направ-

лении. Перед лицом сложных и взаимосвязанных 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

22/24 23-19315 

 

внешних вызовов система развития Организации 

Объединенных Наций должна играть более эффек-

тивную координирующую роль, а учреждения Орга-

низации Объединенных Наций в области развития 

должны принимать более целенаправленные меры 

для ускорения достижения целей. В данной связи 

Китай хотел бы предложить следующие рекоменда-

ции.  

126. Во-первых, необходимо создать более благо-

приятные условия для развития. Учреждения си-

стемы Организации Объединенных Наций, занима-

ющиеся вопросами развития, и государства-члены 

должны придерживаться подлинно многостороннего 

подхода, уделять первоочередное внимание разви-

тию, выступать за открытость и инклюзивность, а 

также эффективно возвращать вопросы развития в 

центр международной повестки дня.  

127. Во-вторых, важно сосредоточиться на решении 

проблемы потенциала для развития. Учреждениям 

Организации Объединенных Наций, занимающимся 

вопросами развития, следует обеспечивать более оп-

тимальный баланс между краткосрочными мерами 

реагирования на чрезвычайные ситуации, с одной 

стороны, и среднесрочными и долгосрочными инве-

стициями, с другой. Им следует сосредоточивать 

свое внимание на оказании помощи развивающимся 

странам в укреплении их собственного потенциала и 

обеспечивать синергическую взаимосвязь между 

внешней помощью и их собственным развитием.  

128. В-третьих, необходимо содействовать реформе 

глобальной системы финансового управления. Раз-

витые страны должны эффективно выполнять свои 

обязательства в области ОПР и финансирования кли-

матических программ. Система глобального управ-

ления должна лучше отражать законные интересы 

большинства стран, особенно развивающихся, а со-

трудничество между Организацией Объединенных 

Наций, международными финансовыми институ-

тами и другими заинтересованными сторонами 

должно быть оптимизировано, с тем чтобы обеспе-

чить адекватную и предсказуемую финансовую под-

держку устойчивого развития.  

129. В-четвертых, необходимо уважать ответствен-

ность и руководящую роль стран, в которых реали-

зуются программы. Следует принимать во внимание 

приоритетные области развития и насущные потреб-

ности стран-бенефициаров, с тем чтобы макси-

мально повысить эффективность работы координа-

торов-резидентов в сотрудничестве с другими учре-

ждениями системы Организации Объединенных 

Наций.  

130. Китай решительно поддерживает сотрудниче-

ство Юг — Юг и делает все возможное для того, 

чтобы помочь другим развивающимся странам в их 

общем развитии; в частности, он стал автором «Гло-

бальной инициативы в области развития: опора на 

Повестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года в целях более сильного, зеленого 

и здорового глобального развития». Глобальная ини-

циатива в области развития придала мощный им-

пульс общемировому сотрудничеству в сфере разви-

тия и достижению целей в области устойчивого раз-

вития. В ходе недавней недели заседаний высокого 

уровня Генеральной Ассамблеи Китай организовал 

представительную встречу, с тем чтобы всесторонне 

продемонстрировать результаты реализации Иници-

ативы. Общее число проектов сотрудничества в рам-

ках Инициативы в настоящее время превышает 200, 

причем все бенефициары — это развивающиеся 

страны. Китай готов сотрудничать с международным 

сообществом, с тем чтобы вносить постоянный 

вклад в достижение целей в установленные сроки.  

131.  Г-н Сувантра (Таиланд) говорит, что Органи-

зация Объединенных Наций должна сохранять свою 

актуальность, поддерживая усилия государств-чле-

нов по достижению целей в области устойчивого 

развития посредством реорганизации системы раз-

вития Организации Объединенных Наций таким об-

разом, чтобы соблюдение принципа многосторонно-

сти было выгодным для всех сторон. В данной связи 

Таиланд приветствует предпринимаемые под руко-

водством Генерального секретаря усилия по выпол-

нению мандатов четырехгодичного всеобъемлющего 

обзора политики. Делегация Таиланда призывает 

структуры системы оказывать помощь развиваю-

щимся странам в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года на основе общесистемного под-

хода и надеется на конструктивное участие в перего-

ворах по предстоящему четырехгодичному всеобъ-

емлющему обзору политики в 2024 году.  

132. Таиланд призывает государства-члены и впредь 

брать на себя национальную ответственность и кон-

структивно взаимодействовать с системой координа-

торов-резидентов при разработке рамочных про-

грамм сотрудничества Организации Объединенных 

Наций в области устойчивого развития для обеспе-

чения того, чтобы деятельность в области развития 

осуществлялась в соответствии с национальными 

стратегиями и планами развития. В данной связи Та-

иланд добился успехов в реализации своей Рамочной 

программы сотрудничества на период 2022–2026 го-

дов, в том числе за счет внедрения философии «эко-

номики достаточности».  



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 23/24 

 

133. Таиланд, как и прежде, всецело привержен раз-

витию сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего 

сотрудничества, подчеркивая при этом, что сотруд-

ничество Юг — Юг должно дополнять, а не заменять 

сотрудничество Север — Юг. Таиланд призывает си-

стему развития Организации Объединенных Наций 

использовать общесистемную стратегию Организа-

ции Объединенных Наций по сотрудничеству Юг  — 

Юг и трехстороннему сотрудничеству в интересах 

устойчивого развития в качестве ключевого инстру-

мента поддержки государств-членов в достижении 

целей в области устойчивого развития. В марте 

2023 года Таиланд и страновая группа Организации 

Объединенных Наций в Таиланде объявили о начале 

реализации проектов развития сотрудничества 

Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества в таких 

областях, как торговля органической сельскохозяй-

ственной продукцией, охрана материнского здоро-

вья, акушерство и подростковая беременность, а 

также глобальная дипломатия в сфере здравоохране-

ния для развивающихся стран Азиатско-Тихоокеан-

ского региона.  

134. Региональные комиссии Организации Объеди-

ненных Наций должны и впредь играть активную 

роль в развитии сотрудничества Юг — Юг на инди-

видуализированной основе и с учетом имеющихся 

потребностей. Таиланд и Экономическая и социаль-

ная комиссия для Азии и Тихого океана совместно 

проведут пятый Азиатско-Тихоокеанский форум ге-

неральных директоров по сотрудничеству Юг  — Юг 

и трехстороннему сотрудничеству на тему «Цифро-

вые инновации и сотрудничество Юг — Юг: движу-

щая сила устойчивого развития в Азии и Тихоокеан-

ском регионе»; мероприятие состоится в Бангкоке 

27 и 28 ноября 2023 года.  

135.  Г-жа Гутьеррес Торрес (Никарагуа) говорит, 

что ее страна привержена дальнейшему укреплению 

действий и инициатив, направленных на реализацию 

приоритетов Повестки дня на период до 2030  года. 

Сотрудничество Юг — Юг и трехстороннее сотруд-

ничество должны быть направлены на решение пер-

воочередных задач развивающихся стран, включая 

необходимость искоренения нищеты во всех ее фор-

мах. Необходимы коллективные действия для повы-

шения эффективности сотрудничества Юг  — Юг и 

достижения целей в области устойчивого развития 

при одновременном поощрении единства, солидар-

ности и сотрудничества, особенно в области тор-

говли и экономического развития.  

136.  Важно продвигать сотрудничество Юг — Юг, с 

тем чтобы развивающиеся страны могли обмени-

ваться знаниями, навыками, опытом и ресурсами для 

достижения своих целей в области развития при 

уважении их суверенитета и социально-экономиче-

ской политики без каких-либо предварительных 

условий. Однако солидарность Юг — Юг не должна 

использоваться для оправдания отказа развитых 

стран от выполнения своих обязательств по ОПР.  

137.  Наконец, миллионы людей более чем в 30 стра-

нах ежедневно страдают от последствий незаконных 

односторонних принудительных мер. Делегация Ни-

карагуа отвергает и осуждает эти незаконные меры 

и требует их немедленной отмены.  

138. Г-жа Абдала (Мозамбик) говорит, что ее 

страна признает важную роль, которую играет со-

трудничество Юг — Юг в поддержке усилий разви-

вающихся стран по достижению целей в области 

устойчивого развития. Сотрудничество Юг  — Юг 

способно оказать развивающимся странам под-

держку в эффективном смягчении последствий кли-

матических потрясений и адаптации к ним, преодо-

лении глобальных чрезвычайных ситуаций в области 

здравоохранения и достижении других междисци-

плинарных целей в области развития. Для ускорения 

прогресса в достижении целей, в том числе при по-

мощи науки, техники и инноваций, необходимо 

укреплять глобальную солидарность и международ-

ное сотрудничество.  

139. Поощрение сотрудничества Юг — Юг является 

одним из приоритетов правительства страны. Благо-

даря такому сотрудничеству Мозамбик смог осуще-

ствить мероприятия в важнейших областях, способ-

ных поднять экономику страны и содействовать 

устойчивому развитию. В области сельского хозяй-

ства Мозамбик стал первой африканской страной, 

построившей при финансовой поддержке Китая де-

монстрационный центр сельскохозяйственных тех-

нологий, который оказывает поддержку местным 

фермерам в разработке новых адаптированных к 

местным условиям методов ведения хозяйства и сор-

тов семян для увеличения объемов производства и 

повышения производительности. Аналогичные при-

меры можно найти в научно-технической сфере, об-

разовании, здравоохранении и других отраслях.  

140.  Сотрудничество Юг — Юг стало важным ин-

струментом развития, дополняющим сотрудниче-

ство Север — Юг и трехстороннее сотрудничество. 

Делегация оратора настоятельно призывает Органи-

зацию Объединенных Наций, и в частности Управ-

ление Организации Объединенных Наций по сотруд-

ничеству Юг — Юг и Межучрежденческий меха-

низм Организации Объединенных Наций по сотруд-

ничеству Юг — Юг и трехстороннему сотрудниче-

ству, усилить поддержку государств-членов в деле 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

24/24 23-19315 

 

ускоренной реализации Повестки дня на период до 

2030 года.  

141.  Аддис-Абебская программа действий по-преж-

нему служит глобальной основой для финансирова-

ния устойчивого развития, увязывая все финансовые 

потоки и политику с экономическими, социальными 

и экологическими приоритетами. Для расширения 

масштабов деятельности и выполнения задач, по-

ставленных в этой важной повестке дня, необходима 

коллективная работа. Мозамбик с нетерпением ожи-

дает дискуссий лидеров стран Юга на третьей 

Встрече на высшем уровне стран Юга, которая со-

стоится в 2024 году в Кампале.  

142.  Г-н Зуманиги (Гвинея) говорит, что сотрудни-

чество Юг — Юг является мощным инструментом 

мобилизации социальных и экономических партне-

ров развивающихся стран и что руководящие прин-

ципы такого сотрудничества должны быть увязаны с 

основными проблемами развивающихся стран. В 

данном контексте разрабатываемая государственная 

политика должна быть адаптирована к реалиям и 

особенностям каждой страны. Кроме того, сотрудни-

чество Юг — Юг не должно рассматриваться как за-

мена сотрудничества Север — Юг или ОПР, а скорее 

как дополнение к ним.  

143. Для того чтобы воспользоваться многочислен-

ными возможностями, открывающимися благодаря 

сотрудничеству Юг — Юг и трехстороннему сотруд-

ничеству, Гвинейская Республика в последние годы 

провела ряд исследований, которые привели к идее 

создания международного института по развитию 

сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего сотруд-

ничества, который должен базироваться в Конакри. 

Правительство страны глубоко убеждено в том, что 

создание такого института на африканской земле 

позволит найти новаторские решения, адаптирован-

ные к устойчивому развитию стран-бенефициаров. 

Целью института станет оказание помощи развива-

ющимся странам, и в частности наименее развитым 

странам, в достижении индивидуальной и коллек-

тивной самообеспеченности и устойчивого разви-

тия. Его основная задача заключалась бы в оказании 

поддержки в наращивании потенциала в области ис-

следований и профессиональной подготовки во всех 

сферах сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего 

сотрудничества, а также в координации и объедине-

нии инновационных партнерских проектов.  

144. В рамках стратегического партнерства с Гви-

неей Исламский банк развития и Программа разви-

тия Организации Объединенных Наций оказали тех-

ническую помощь правительству в разработке учре-

дительных документов института. Гвинея стремится 

заручиться поддержкой государств — членов и всех 

двусторонних и многосторонних партнеров, с тем 

чтобы воплотить идею создания этого института в 

реальность. Делегация Гвинеи выражает надежду на 

то, что коллективные и индивидуальные усилия поз-

волят получить официальный мандат на размещение 

института и обеспечить его функционирование в ра-

зумные сроки, тем самым способствуя устойчивому 

развитию.  

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин.  


